

RANT

GAMINAMI STILIUM

ieku šioji t. Sykij ykite!

AI

res" Name

Stagg 2812

WHITE

DENGIS

rasame Sienas

Jėtaisome m

ONARD ST.

ru, N. Y.

bu patenkini tik dirbame

P. BALLAS

USKAS)

ORIS

TAKER)

iem be akir-  
el mango skir-  
ano ofisas at-  
nakti. Daru  
Reikale krep-  
o patarnams

I Street  
N. N. Y.

E

a iš

vidu-  
lima-  
lgert duot  
Kai-  
66c.

ulu.

Y.  
514  
mu

IMS

vėliu-  
maši  
ankyt  
nusia.

0.00  
sugar  
pkltis

ikun

# KRISLAI

Kur Galima Pasimokint  
Korespondencijų Dilimas  
Lenkai Dmitraukoj  
Kas Kam Tarnauja

Rašo K. O.

Kas neturi supratimo, kaip reikia rašyti darbininkiskias korespondencijas, galėtų pasimokinti iš bile vieno "Daily Workerio" numerio.

Lietuvių komunistų dienraščių korespondencijos labai prarėdžia vasaros metu. Menkėjant pramogų-parengimų skaičiui, dyla ir korespondencijos.

Nelaimė tame, kad dauguma korespondentų medžiagą savo rašiniėjimams ima tikėtai iš savaitės pramogų. Jos neturėtų būti korespondencijų barometru.

Reikia tik turėti akis ir ausis, kad surast gana medžiagos darbininkiskoms korespondencijoms, kad ir vasaros karščiuose: bedarbių vargai, dirbančiųjų skundai, sunkėjantis bosų gulimas ant darbininkų; įvairių tautų darbininkų bendro veikimo reikalai, ir tt.

Vakar "Laisvė" tilpo iš "Lietuvos Žinių" paimtas aprašymas žiaurios lenkų kariškių užpuolimo ant Dmitraukos sodžiaus lietuvių jaunimo vakarėlio, Lenkijos pusėj, ties Lietuvos sienas.

Panašius pranešimus reikia skaityti su "kruopa druskos." Lietuvos patriotai yra linkę perdėti lenkų žiaurumus. O be to, dar nežinoma, ar tas vakarėlis ištikro buvo tik nekaltos vakaruškos, visai be kauniškos politikos.

Kiekvienoj kapitalistinėj valstybėj yra skriaudžiamos tautinės mažumos. Lietuva irgi neatsilieka nuo skriaudimo žydų, lenkų ir kitų svetimkalbių. Lenkija murdo ukrainus, vokiečius, lietuvius ir kitas tautines mažumas.

Vien Sovietų Sąjungoj, iš visų pasaulio šalių, terandame tikrą visų tautinę lygybę.

Buržuaziniai laikraščiai Shanghai, Chinijoje, siurpulingai rašo, kad "komunistai naudojami pestynėms tarp įvairių generolų, ir suvienytomis savo pajėgomis ima vieną miestą po kito."

Suprantama. Chinijos darbininkai ir valstiečiai, be to, mato, kad fašistiniai generolai su savo gaujomis tarnauja įvairiems užsienio imperialistams, o komunistai—tikrai darbo žmonės.

## Chinai Perdirbs Bažnyčią ir Judžių Teatrą

SHANGHAI, Chinija.—Pirmutinė šiame mieste krikščionių bažnyčia, pastatyta vokiečių misionierių daug metų atgal, bus sunaikinta ir jos vietoj bus pastatyta didelis judžių teatras, vertės \$1,500,000. Tai bus pirmutinis judžių teatras Chinijoje, kuris, kai bus užbaigtas, rodys judžius nuo 11 val. ryte iki 12 val. nakties be pertraukos. Teatrą budavos New Yorko architektai.

## Aštrus Jugoslavų Protestas Prieš Italų Demonstracijas

Jugoslavijos valdžia pasiuntė aštrų protestą Italijai. Protestuoja prieš italų demonstracijas Bari ir kituose miestuose, kur Jugoslavijos vėliavos buvo draskomos ir purvan min-džiojamos. Tose italų fašistų demonstracijose kalbėtojai atvirai reikalavo atimt iš Jugoslavijos Dalmatiją ir prijungt ją Italijai.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers' Daily)

Išleina Kasdien, Apart Nedėldienių.

No. 139

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Birželio (June) 13, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

# Laisvė

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites!

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re-

tėžius, o Išlaimėsite Pasaulį!

## Chicagos Reporterį Nušovė Brooklyn Gengsteris

Užvakar buvo rašyta, kad Chicagoy gengsteris nušovė laikraščio Tribune reporterį Albert Lingle, kuris stropiai tyrinėjo gengsterių veikimą ir aprašydavo apie tai laikraštyje. Sovikas pabėgo. Detektyvam teko sužinot, kad sovikas importuotas iš Brooklyno. Sakoma, kad ir vardas jo žinomas.

## Atmetė 5 Bedievius Liūdininkus

NEWARK, N. J.—Trečiądienį teismas kvotė Samą D. Leviną, komunistų kandidatą į kongresą. Drg. Levinas yra vienas iš devynių teisiamųjų darbininkų, kurie buvo areštuoti už bedarbių organizavimą. Specialis Levino "nusikaltimas", tai, kad jis pasakė prakalbą bedarbių masiniame mitinge vasario 4 d.

Buvo pastatyta 6 liūdininkai už Leviną. Kadangi 5 iš jų pasisakė esą bedieviai ir netik jokiai Biblijai, juos teisėjas tuojau atmetė, leidamas liūdyti tikrai vienam. Teisėjas, jausdamasis "geru Lriksčioniu," pripažįsta bedarbiams tikrai vieną teisę—badauti, ir deda didžiausią pastangą, kad kaip galint skaudžiau nubast bedarbių organizatorius.

## Chicagos Gyventojų Lenktynės su N. Yorko

CHICAGO.—Sulig dabartinio gyventojų apskaitliavimo, Chicago turi jau 3,373,753 gyventojus, tai yra 672,048 daugiau, nekaip 10 metų atgal. Tuo tarpu dvigubai buvęs skaitlingesnis New Yorkas per dešimtmetį paaugo tikrai 531,000 gyventojų. Chicago, vadinasi, skubiai vežasi New Yorką. Kiek dabar Didžiajame New Yorke gyventojų, del to dar galutinai nesutaiškoma; "veikiausiai" busiā 6,601,292. Per dešimtį metų pati New Yorko širdis, Manhattan, sumažėjo 18 nuošimčių, nuo 2,284,103 gyventojų nupuldama iki 1,856,588.

## Revoliuciniai Chiniečiai Paliuosavo Arestantus

HOKOU.—Revoliuciniai chiniečiai suturėjo traukinį, kuriuo važiuo Francūzų konsulas Indo-Chinijai ir vežėsi nemažai politinių arestantų, suimty už sukilimo Indo-Chinijoje. Chiniečiai revoliucionieriai paliuosavo visus tuos arestantus.

## ZUVO 47 ŽMONES, SUSIKULUS DVIEM LAIVAM TIES BOSTONO PRIEPLAUKA

BOSTON.—Antradienio naktį prie Bostono prieplaukos susikūlė pasažierinis laivas "Fairfax" su allejiniu laivu "Pinthis." Pasekinės šio susikūlimo—47 asmenys, prigėrė arba sudėgė.

Nelaimė įvyko taip: Pasažierinis laivas "Fairfax" išplaukė iš Bostono prieplaukos kelionėn į Baltimorę. Naktis buvo tamsi, miglota. Kiek laiko paplaukus, laivas smarkiai atsimušė į kitą laivą, kuris vežė 12,000 bačkų gazolino. Nuo susidauzimo eksplodavo gazolinas ir visas allejinis laivas pavirto į ugninį stulpą. Eksploduojantis gazolinas apliejo visą pasažierinį laivą ir akimirksnyj šis laivas liepsnojo keliose vietose: deirė šonai, aptaškyti gazolinu, degė pagrindis, degė ir gelbėjimosi laiveliai tuo pusėj, kurioj užsiliepsnojo allejinis laivas. Keleiviai, būnanti kajutoje ir pajutė laivo smarkų susitrenkimą, leidosi laukan ant denio. Gi de-

nis tuo tarpu liepsnojo. Per liepsnas pasažieriai puldinėjo į visas puses; tuoj užsidegė moterų sijonai, gesint nėra kam tikiame sujudime. Keletas ypātų šoko į jūras, bet vistiek išoko liepsnon, nes visas vandens paviršius liepsnojo — degė išsiliejęs gazolinas.

Allejinis laivas, liepsna apimtas, su 19 darbininkų nuskendo į kelias minutes. Daugelis pasažierių labai apdegė; kelios moterys greit mirė nuo apdegimo; keliolika randasi arti mirties, o lengviau apdegusių yra keli desėtkai.

Pasažieriniam laivui pramušta didoka skylė pirmagalyj, bet jis savo spēka galėjo grįžt prieplaukon, kuomet gaisras tapo užgesintas. Sakoma, ant allejinių laivų darbininkai dirba ilgiausias valandas; nėra kada pasilsėt garėtina, todėl su jais ir pasidaro visokių nelaimių.

## Metalistų Nacionalė Konferencija Rytoj

YOUNGSTOWN, Ohio.—Šiandie įvyksta masinis plieno darbininkų mitingas, 8 val. vakare, Workers Centre, 334 E. Federal St., Youngstown, O. Rytøj gī, birželio 14 d., prasidės konferencija metalistų, kur suvažiuos delegatai iš visų metalo darbų centrų: plieno liejikai, metalo mainieriai, automobilių darbininkai, mašinistai ir kiti. Tikslas—išvystyti Metalo Darbininkų Industrinę Lygą į masinę organizaciją, taip kad jinai galėtų sekmingai kovoti už pagerinimą metalistų darbo sąlygų ir būklės.

Masiniame mitinge šiandie kalbės J. W. Ford, galva negrų skyriaus Darbo Unijų Vienybės Lygoj; John Schmies, sekretorius padėkoma; "veikiausiai" busiā 6,601,292. Per dešimtį metų pati New Yorko širdis, Manhattan, sumažėjo 18 nuošimčių, nuo 2,284,103 gyventojų nupuldama iki 1,856,588.

Metalistų gi konferencijoj bus išrinkta, be kitko, ir delegatai į Raudonojo Darbo Unijų Internacionalo kongresą ir į tarptautinę negrų darbininkų konferenciją.

Wisconsino valstijos republiškai reikalauja, kad būtų leista Jungtinių Valstijų piliečiams per visuotiną balsavimą pasirinkti—sugrąžinimą šlapųjų laikų, ar skandališką dabartinę prohibiciją.

## Anglija Ginkluoja iš Oro Sovietų Priešus

LONDON.—Iš Anglijos vis daugiau kariškų orlaivų išvežama į Finiją, Lenkiją, Jugoslaviją, Estoniją ir Latviją, kaip praneša Esperanto žinių agentūra. Bristol orlaivių kompanija šiuo laiku nuolat dirba orlaivių minimoms šalims. Tuo pačiu laiku Francija siunčia vis didesnį skaičių kariškų orlaivių Rumunijai. Esperanto nurodo, kad tai vis yra orinis prieš Sovietus ginklavimas, ypač šalių, kurių sienos suėina su Sovietų Respublika.

## 50% Daugiau Kariškų Laivų, negu 1913 m.

ŽENEVA.—Tautų Lygos knygoj apie įvairių šalių apsiginklavimą ant jūrų randama, jog 1929 metais, kuomet Kelloggo "taikos pakatas" buvo priimtas, liko pastatyta 50 procentų daugiau šarvuotlaivių, nekaip 1913 metais. 1929 metais pastatyta 21,000 tonų naujų karbo laivų daugiau, nekaip 1928 m. Nuo pasaulinio karo užbaigos submarinų pridukų antra tiek daugiau. Juo daugiau bloferišku "nusiginklavimo" konferencijų, tuo pasiuečiau ginkluojasi visi imperialistai.

Washington.—Nukritus orlaivui, užsimušė armijos leitenantas G. D. Chapel.

## Gastonečių Apeliacijos Byla Baigsis Birželio 16 d.

GASTONIA, N. C.—Spėjama, kad augščiausias teismas čia birželio 16 d. išneš savo nuosprendį apeliacijos byloje, kurią padavė Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas, reikalaujamas paliusuoti iš kalėjimo septynis darbuotojus audėjų streiko. Jie buvo nuteisti 7 iki 20 metų kalėjiman.

## Vien tik Sovietinė Prekyba Pakilo 1930

WASHINGTON.—Amerikos prekyba per keturis pirmuosius šių metų mėnesius sumažėjo su visomis šalimis, apart Sovietų Sąjungos, su kuria Amerikos prekyba šiais mėnesiais dar žymiai augstyn pakilo. Pernai per tuos pačius keturis mėnesius Amerikos tavorų buvo Sovietam parduota už \$37,000,000, šiemet gi už \$54,385,000. Tuo pačiu laiku iš Sovietų atvežta Amerikon ir parduota už \$6,987,000, tai yra \$1,000,000 daugiau, nekaip pernai bėgyje keturių pirmųjų mėnesiu.

Kaip žinoma, Sovietai daugiausia perkasi iš Amerikos mašinų ir įrankių; daugelis jų bus naudojama, kad Sovietuose pasigamint tos rūšies mašinas ir įrankius, idant paskui galima būtų apsiesti be jų pirkimo iš užsienių.

## Nukirto Uždarbi 200,000 Vokiečių Metalistų

BERLYNAS.—Vokietijos "darbo" ministeris Stegevald užgyrė arbitracijos (kaip ir trečiųjų teismo, su "bešališku" pirmininku) nutarimą—7 ir pusę nuošimčio numušt uždarbius Rheino-Ruhr metalo darbininkams. Nutarimas paleičia 200,000 darbininkų ir galion įeina nuo liepos 1 d.

Social-reformistai jau nuo seniau tarėsi su fabrikantų atstovais apie nupiginimą gyvenimo reikmenų, su ta sąlyga, kad bus žemyn numušti ir darbininkų uždariai. Kaip to vaisius, darbar ir prasidėjo darbo mokesnių numušinėjimo varjūs; o apie gyvenimo produktų piginimą dar nei negirdėt.

Metalo ir kasyklų darbininkai ypač yra sujudė.

Berlynas.—Pagal paskutinius padavimus, Vokietijoje dabar yra 2,637,000 bedarbių.

## KRIMINALIS 1920 METŲ ABLAVŲ GONČAS J. E. HOOVER—SPECIALIS LIŪDYTOJAS PRIEŠ KOMUNISTUS

Slaptame Posėdyje "Tyrinėjimo" Komisijos Ištisas Dvi Valandas "Liūdiyo" prieš Komunistus Fašistinis J. E. Hoover, Darbininkų Areštuotojas, Deportuojojas.

WASHINGTON.—Kriminalis darbininkų medžiotjas, specialis valdžios šnipas J. Edgar Hoover, dvi valandas "liūdiyo" prieš komunistus slaptame posėdyje kongresinės komisijos, paskirtos neva "tyrinėjimui" komunistų, jų laikraščių ir jiems pritariančių darbininkų.

Tas šnipas nieko tokio nesugebėjo išrast prieš komunistus, apart to, kas galima beveik kasdien pasiskaityt "Daily Workeryj" apie komunistinį veikimą.

Niekšas J. Edgar Hoover yra pas buržuazija igijęs "augštą vardą" ypač už masines ablavas prieš komunistus ir šiaip revoliucinius darbininkus 1920 metais. Kaip svarbiausias agentas tuometinio "teisingumo" ministerio Palmerio, J. E.

Hoover padarė tūkstančius žiaurių kraty ir užpuolimų, areštuodamas 20,000 darbininkų, keli tūkstančiai kurių buvo deportuoti iš Amerikos.

Tomis ablavomis J. E. Hoover sulaužė net visas teises pačių kapitalistinių įstatymų, skelbiančių tam tikrą asmeninę laisvę. Del tokios jo darbuotės net 12 visoj šalyj garsų buržuazinių advokatų išleido s-vo pareiškimą—raporta "Apie neteisėtus darbus Jungtinių Valstijų teisingumo ministerijos," kur griežčiausiai pasmerkė minimas ablavas.

O dabar tas kriminalis darbininkų klasės neprietelius yra padaromas viena iš pačių svarbiausių specialistų-liūdininkų "tyrinėjimui" komisijoje prieš komunistus.

## Červonų Klastuotojai Paduoda Apeliaciją

BERLYNAS.—Sovietinių pinigų padirbinėtojai, gruzinai Karumidze ir Sadatierašvilli, kad ir lengvai užtai nuteisti, duoda dabar apeliaciją į augštesnį teismą. Jie klastavo popierinius Sovietų pinigus červoncus ir plačiausiai juos skleidė. Jie norėjo pakirsti Sovietų pinigų vertę ir iššaukti juose krizį. Tiedu klastuotojai buvo apmokami Anglijos žibalo karaliaus Deterdingo; ir tą darbą jie varė su pritarimu tuometinės Vokiečių socialdemokratų valdžios.

## Čechoslovakų Jaunuolių Mūšis su Policija

PRAGA.—Susirinkus Jaunuųjų Komunistų Sąjungai, Reichenberge, juos užpuolė Čechoslovakų policija. Susikirtime tapo rimtai sužeistas vienas policijos inspektorius. 24 jaunuoliai areštuoti; keturiolika iš jų tuojau nuteisė kalėjiman; kiti dar laukia teismo. Teisman patrauktas ir vokiečius seimto atstovas, komunistas Pilz, kuris tuo laiku buvo tarp komunistinių jaunuolių.

## Chicagos Policija Išėjo "Šaudyt Gengsterių"

CHICAGO.—Policija labai susijudino, kai gengsteris nušovė vieno laikraščio reporterį. Dabar, sakoma, jau "tikrai pradės valyt Chicago nuo gengsterių." Sudarė šešias grupes "smarkiausių" policistų ir detektyvų, atsižymėjusių užmušime vieno ar daugiau gengsterių laike savo tarnystės. Šitos grupės apginkluotos šautuvais, revolveriais ir bombomis. "Smarkieji policistai" susitikę gengsterių būrij, nelieps pasiduot, bet išsyk paleis darban visus ginklus... Kai pasirodo, tai Chicago neliks nei viekinami. Amerikos imperalistų pastatyti budeliai ten net lyties organus sukineja ir visai kaneveikia darbininkams kovotojams.

Ruoškites į Milžinišką Masinį Mitingą Madison Square Gardene, New Yorke, Birželio 20 d., kaipo Amerikos Komunistų Partijos Septinto Nacionalio Suvažiavimo Atidarymą ir Demonstraciją prieš Bedarbę ir už Politinių Kalinių Paliuosavimą!



L A I S V Ė, L I T H U A N I A N D A I L Y

Published by LAISVE, INC.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$6.00 United States, six months.....\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year.....\$3.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$1.50
Foreign countries, per year.....\$8.00 Foreign countries, six months.....\$4.00
Canada and Brazil, per year.....\$6.00 Canada and Brazil, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

NAUJA 200,000 BOLŠEVIKŲ ARMIJA RAUDONOJOJ RESPUBLIKOJ

Per tris pirmuosius šiu metų mėnesius į Sovietų Komunistų Partiją priimta 200,000 naujų narių, tai yra antra tiek, kaip per tuos pačius mėnesius pernai metais.

Bėgyje 1929 metų Partija gavo 297,000. Kadangi šiemet pirmame bėgyje naujų partijiečių skaičius padvigubėjo, palyginant su pernykščių pirmuoju bėginiu, tai galima spręsti, kad per 1930 metus naujų draugų derius antra tiek visų pernykščių rekrutų skaitinę. Tu būdu Sovietų Komunistų Partija iki gruodžio 31 d. š. m. turėtų 594,000 naujų narių.

Toks nepaprastai didėjantis darbininkų ėjimas į Partiją turi rimtą priežastį ir tikslą. Todelei, sako "Pravda":

"Mes smarkiname ir platiname pramonės vystymą; mes įstojame į bėgį plačiausios, perdėminės (lauko ūkio) kolektyvizacijos; ir mes pradėjome likviduoti pačius skaitlingiausius priešus, giliausiai šaknis įleidusią klasę buočių (kulokų); ir šiuo momentu, kaip ir visuomet laikotarpiuose įirtusių klasinių mūšių, į mūsų eiles atplaukė žymūs proletariniai papildymai. Tai yra negindijama rodyklė Partijos ryšių su darbininkų klase. Tai yra dar vienas įrodymas to, kaip darbininkų klasė, nepaisant dešimčių ir 'kairiųjų' oportunistų, užgria, nemurmėdama užgiri politiką Partijos, vadovaujamos leninistinio Centro Komiteto."

Sovietų šalies darbininkų klasė, kuri budavoja socializmo paimiausiose sąlygose, rodo pavyzdžius didžiausio atsidavimo komunizmui, leninistinei Komunistų Partijai. Augimas socialistinių varžytinių tarp vieno ir kito fabriko, vienos ir kitos srities darbininkų, už produktų daugio padidimą ir jų pagerinimą; įsisiūbavimas pirmuonųjų darbo būrių (udarniku-smarkuolių); miesto darbininkų glėbėjimas sodžių; pagaliaus, stebėtinas Partijos augimas—tai pavyzdžiai, rodanti, kaip vis labiau ir labiau auga darbininkų klasės veiklumas.

Žymėtinai yra ir nuolat didėjantis nuosimtis naujų Partijos narių tiesiog iš darbaviečių. Taip antai, pirmame bėgyje 1928 m. fabrikinį darbininkų įstojimą į Partiją 71 nuosimtis, 1929 m.—76 nuosimtis, o šiemet tą patį bėginį—jau 84%. Atatinkamai mažėja procentas Partijon atinancijų tarnautojų. Sodžiaus gr srityse pasmarkėjo proletarinių ir pusproletarinių valstiečių dėjimas į Partiją. 1929 metų paskutinį bėginį jų priimta Partijon 25,000, gi 1930 m. pirmąjį bėginį jau 30,000.

Nepriskaitant Raudonojoj Armijoje ir laivyne esamų komunistų, šiuo laiku Sovietų Komunistų Partija turi 1,708,000 narių ir dar milijonus komunistinių jaunuolių ir vaiku.

Su tokia Partija ir su tokia jai darbo minų pritarimu yra užtikrintas Sovietų žygiavimas pirmyn visose gyvenimo ir kūrybos srityse. Tik visų šalių revoliuciniai darbininkai turi budėti ir išanksto mobilizuotis prieš imperialistinius draskūnus, kurie ruošiasi užpulti ir išdaužyti tą židinį tarptautinės revoliucijos.

Kalėjimas — Perauklėjimo ir Švietimo Įstaiga Sovietų Sąjungoje

Negali būt jokio palyginimo tarp kalėjimų kapitalistinėse šalyse ir Sovietuose. Kapitalistiniai kalėjimai, pritaikyti baudimui beveik išimtinai darbo klasės nariams, naikina žmogų kūniškai, protiškaiki ir tarnauja, kaip vis didėsnio kriminalizmo mokyklos.

Sov. Sąjungos kalėjimai gi yra naudojami tam, kad išnaudojant perauklėt kalinius ir pagerint juos protiniai ir fiziniai.

Iš kalinių susiorganizuoja klubai: dramos klubas, šachmatų klubas, chorai ir kt. Kiekviename kalėjime reguliariai vedamas sieninis laikraštis. Švietimo departamentas iš Maskvos patiekia kaliniams lavinimosi kursus technikanuose dalykuose.

Moterų kalėjime Maskvoj vaikučiai nėra atskiriami nuo motinų. Prie kalėjimo, kaip ir prie dirbtuvių, yra kūdikių auklėtuvė—vienas kambarys pavalgymui ir žaidimui; antras, visas baltai įrengtas,—miegamasis jiers kambarys. Vaikučių auklėjimo ir sveikatos reikalais rūpinasi specialiai išlavintos mokytojos ir slaugės (norsės). Šiame moterų kalėjime įvesta penkių dienų savaitė. Poilsio dienomis kalinėms rodoma judamieji paveikslai, duodama koncertai, arba jos pačios pasirošia savo spekomis pasilinksminimus. Kitos gi eina į kalėjimo mokyklą, skaityto arba ramiai ilsisi klubo kambariuose, bei klausosi radio.

Kaip joms pačioms tatoi atrodo, galima spręst iš ve koldio vienos kalinės laiško:

"Per trejus metus, kuriuos aš praleidau Noviki kalėjime, aš pradėjau suprasti vertę gyvenimo ir laisvės. Aš čia išmokau amato, ir galėčiau gaut užsiėmimo, išėjus laisvėn. Pirmesnioji mano praėtis atrodė man, kaip baisus sapnas; ir aš niekuomet dabar nesutikčiau grįžti a g. l. tur pirmiau buvau."

PASTABOS

Kunigų Organas Apie Bedarbę.

Amerikos lietuvių kunigų ir davatkų organas "Draugas" No. 135 dejuoja, sulig klerikalisko "supratimo", apie bedarbę Amerikoje: "Iš Washingtono jau neskelbiama apie gyvuojantį šalį gerbuvi".

Ir toliaus: "Gerai atsime name, kaip praėitą rudenį iš Washingtono garsiai skelbta, kad išausis pavasariui šalies pramonininkai darbų atnaujinimui panaudosi bilionus dolerių. Kaip matome tie žodžiai ir nusakymai paliko perdėm tušti. Negirdime apie tuos bilioninius darbus. Bet kasdien girdime apie darbininkų vargus ir skurdą".

Ką Bedarbiai Turi Daryti?

Bet ką darbininkai, netekę darbo, turi daryti, kunigų organas neapasako. Gal būt norėtų patarti "mels tisi prie dievo", bet sarmatinasi, nes ir katalikas darbininkas, netekęs darbo, neturėdamas duonos, galėtų prasikrapštyti akis ir pamatyti, jog kunigai bjauriai mulkina darbininkus. Už tai "Draugas" tik "padejuoja" apie darbininkų vargus.

Didėjantis Amerikoje ekonominis krizis, bedarbė stumia darbininkus į kovą prieš kapitalistinę sistemą. Bedarbiams vienatinis kelias, tai kovoti, kartu su dirbančiais darbininkais, už sutrumpinimą darbo valandų, prieš racionalizaciją, už apdraudą bedarbiams, už organizavimąsi į revoliucines darbo unijas po Darbo Unijų Vienybės Lygos vadovybe, už kapitalistinės sistemos panaikinimą.

Nacionalė Bedarbių Konvencija.

Po Komunistų Partijos vadovybe šaukiama masinė nacionalė bedarbių konvencija Chicagoj, liepos 5 d. Šia konvencija turi susidomėti visos darbininkiškos organizacijos ir visi darbininkai, kurie tik nori kovoti prieš bedarbę ir darbininkų būvio pagerinimą. Darbininkų organizacijos turi remti tą konvenciją moraliai ir finansiniai.

Fašistų Atstovas Pas Sandariečius.

"Sandara" No. 23 šaukia: "Ponas B. Balutis, Lietuvos atstovas Sandaros parengimuose".

Ir toliau: "Gera! mums visiems žinomas iš netolimos praėities laikų p. B. Balutis, dabartinis atstovas S. Valst., žada atvykti Chicagon laike Sandaros bankieto ir pikniko... Savo laiške jis primena, jog labai norėtų pasimatyti su savo buvusiais draugais".

Tarp sandariečių ir fašistų nėra jokio skirtumo. Tik po fašistinio perversmo Lietuvoj (1926 m.) sandariečiai neva bandė nuduoti, būk jie ešą "priešai" Lietuvos fašistų, būk jie ešą "kovotojai už demokratiją". Bet greitu laiku jie pradėjo betdradarbiauti su fašistais. Jų bendri interesai (buržuaziniai interesai) greitai juos sujungė į bend-

ra frontą prieš kovojančius darbininkus.

Lietuvos Kunigų Idiotiškas Melas apie Sov. Sąjungą.

Lietuvos kunigų organas "Rytas" No. 117, Moterų Skyrių, apie moterų rinkimų teises Sovietų Sąjungoj sekamai meluoja:

"Nevedusios moterys, turinčios per 20 metų amžiaus, nustoja rinkimų teisės, kadangi jos traktuojamos kaip vienuolės. Kitaip sakant, baigusios 20 metų moterys, nevedusios arba negalinčios įrodyti turėjus santykius su vyrais nustoja rinkimų teisės".

Tai idiotiškas kunigų melas. Kunigai, kuriems daugiau niekas nerūpi, kaip tik paleistuvavimas slaptai, netiesioginiai daro išvedimą, būk Sovietų Sąjungoj nevedusios moterys verčiamos paleistuvauti.

Sovietų Sąjungoj rinkimų teises turi visi piliečiai, vyrai ir moterys, virš 18 metų amžiaus. Vėdus ar nevedus moteris turi rinkimų teises. Tik darbdaviai, kurie samdo darbininkus ir iš jų daro pelną, ir visokių tikėjimų kunigai, kurie mulkina žmones, neturi rinkimų teisių.

Socialistai Sustabdė 40 Laikraščių Indijoje.

Nesenai imperialistinės Anglijos Indijos reikalų ministeris Senn pranešė atstovų bute, kad nuo spaudos cenzūros įvedimo Indijoje sustabdyta 40 dienraščių ir žurnalų.

Tai taip Anglijos MacDonaldo socialistinė valdžia vykina "demokratiją". O Socialistų Antrasis Internacjonalas pilniausia užgria MacDonaldo politiką Indijoje. J. S.

Kunigų Organas "Draugas" apie Amerikos Komunistus

Pamelavęs, būk komunistai suardę "Rusijos ekonominį, kultūrinį... gyvenimą," Amerikos lietuvių kunigų ir davatkų organas "Draugas" (No. 136) rašo:

Kai kas pasako, kad kitų kraštų komunistai yra kultūringesni ir jie nekovoja tikėjimo. "Geresni" ešą ir Amerikos komunistai. Tačiau to savo gerumo jie patys nepripažįsta. "Daily Worker," komunistų organas Amerikoje... taip rašo: "Kiekvienas susipratus, komunistas yra atšūtas. Komunistų partija kovoja ne tik už ekonominę laisvę, bet ir ideologinę." Del to kaip greitai čia jie įsigalėtu, taip greit pradėtu uždarinėti bažnyčias, žudyti tikinčiuosius žmones. Komunizmo reikia saugotis kaip kokio baisaus maro.

Besiplečiantis komunistinis judėjimas įvaro baimę žmonių mulkintojams. Kadangi Komunistų Partija kovoja ne tik už ekonominę laisvę, bet ir ideologinę, tai kunigams, žmonių mulkintojams, yra baisus dalykas, ir už tai "Draugas" šaukia: "Komunizmo reikia saugotis kaip koldio baisaus maro."

O kad tikinčius darbininkus sukišinti prieš komunistus, tai "Draugas" šaukia, būk komunistai įsigalėję "žudytu tikinčiuosius žmones." Komunistai ne žudytu tik-

ISRADĖJAI IR JŲ LIKIMAS

Paprastai manoma, kad išradėjai garbinami, jiems teikiama atlyginimas už kokius nors išradimus ir kai kurie jų tampa net milionieriais. Bet štai dienraščio "Russky Goslos" sekmdienio laidoje randame labai įdomų straipsnį apie kai kuriuos išradėjus ir jų likimą.

Paprastai istorijoje pažymėta, kad garvežį išrado Anglijoj inžinierius Stefanonas ir ne taip jau senai, apie šimtą metų atgal. Bet Aleksandrijos muzėjuje, kuris buvo įsteigtas prie garsiosios Aleksandrijos bibliotekos, jau buvo modelis garinės mašinos, kurį išrado vienas matematikų, gyvenusių Ptolomejo Antro gadynėj. Nuo pirmo garinės mašinos modelio išradimo pralinko veik 2,000 metų, pakol Stefanonas išrado garvežį. Apie pirmąjį garinės mašinos išradėją niekas nieko nežino.

Senovės egiptiečiai mokėjo balzamuoti lavonus taip, kad jie nesugedo per keturius ir penkius tūkstančius metų. Dabartiniai mokslininkai daug dėjo pastangų atidengti tą egiptiečių paslaptį, bet ir po šiai dienai ji dar neatidengta. Meksikoje ir Nicaragoja vietiniai gyventojai žinojo būdus, kaip mirusio žmogaus galvą sumažinti iki graikiško riešuto didumo ir galva neperkeisdavo savo pirmos išvaizdos. Mūsų dienų mokslininkai nieku būdu nepajegia atidengti tą paslaptį, ji žuvus sykiu su senovės žmonėmis, kurie tą paslaptį žinojo.

Arabų senovės mokslininkas In-Ab-Alkoma pasiūtė pranešimą savo sūniui chalifui Harun-Al-Rašidui, kad tyrinėjant senovės egiptiečių piramidą, jis rado trisdešimt sandėlių, užpildytų branga kmeniais, įrankiais, indais, ginklais ir stiklais, kuriuos galima buvo laikstyti, kaip tik nori. Vadinasi, jau gilioj senovėj buvo gaminamas valkus stiklas, bet ir dabar niekas nežino tos paslapties, kaip jį gamino.

Petronijus pasakoja, kad vienas rymiečių meisterių atnešė pagaminęs imperatoriui stiklinę taurę, kaipo dovana. Norėdamas parodyti savo išradimą, tą taurę metė prie imperatoriaus kojų. Taurė nesudarė, tik susiplojo. Tuomet meisteris paėmė taurę, plaktuku ją ištaisė ir padavė imperatoriui. Imperatorius nusistebėjo ir užklausė, ar daugiau kas nors žino šią paslaptį, kad galima būtų nesudžtantį stiklą pagaminti? Gavo atsakymą, kad daugiau niekas nežino. Tuomet liepė nuo greičiausiai išradėją nužudyti. Mat, jau tais laikais buvo stiklo dirbėjų-fabrikantų, tai imperatorius bijojo, kad naujas išradimas nepakenktų jų pramonei, todėl įsakė išradėją nužudyti. Sykiu su išradėju žuvo ir naujas išradimas.

1610 metais buvo atspausdinta pirma stiklo istorija, kurioje pažymėta, kad Tiberijaus laikais buvo gaminamas nedūžtantis stiklas, bet sekretas tokio stiklo dirbimo dingęs. Blakuras pasakoja, kad 1630 metais Francijoje Richeleu'ui buvo įteiktas dovanų indas iš nedūžtančio stiklo. Bet

kinčiuosius žmones, bet juos mokintų, apšviestų. Jeigu Sovietų Sąjungoj darbininkai padaro galą koldiam kunigui, popui, rabinui ar kitokiam žmonių mulkintojui, tai ne del to, kad jis tiki išsvajotus dievus, bet del kontr-revoliucinio veikimo. Sovietų Sąjungą iš visų pusių priešų apsupta. Kontr-revoliucionieriai sukulidus vidų, kad nuvertsi darbininkų ir valstiečių valdžią ir sugrąžinti carizmą Rusijoje. Geležinė darbininkų diktatūra naikiną kontr-revoliucionierius, nežūrint ties niebutų.

išradėjas už tokį išradimą atsidūrė kalėjime ir ten žuvo sykiu su savo išradimu. Richeleiu nenorėjo, kad naujas išradimas pakenktų Francijos stiklo dirbėjams.

Senovės graikai žinojo būdus gaminti audeklą, vadinamą piloma, kurį nešiodavo vietoj šarvų, nes tokį audeklą ir kardu negalima buvo prakišti. Mokslininkai dėjo visas pastangas, kad atidengus graikų paslaptį gaminimui tokio audeklo, bet ir po šiai dienai negali atidengti.

Pagaliaus ir dabartiniu laiku pasitaiko panašių dalykų, kad išradėjai žūsta ir sykiu žūsta jų išradimai.

"Laisvės" skaitytojai įdomumuose matė ("L." No.137), kad išradėjas Adams naujo metalo, vadinamo "tallium," tuojaus susirgo proto liga ir beprotnamyje žuvo su visu savo išradimu. Bet prie jo "susirgimo" proto liga prisidėjo plieno trustas, nes kitaip jis būtų savo išradimu daug pakenkęs plieno trustui. Tame pačiame numeryje buvo pažymėta, kad virš 25 metų atgal Leningrade išradėjas Filipovas demonstravo be vielų uždegninti elektros šviesas Carskam Sele. Ir tuojaus po tos savo išradimo demonstracijos vieną rytą Filipovą rado kambaryje negyvą ir visi jo planai dingę. Filipovas irgi tapo auka tų, kam jis savo nauju išradimu galėjo užkenkti.

Iš paduotų pavyzdžių kiekvienas galės suprasti, kaip valdančioji klasė atsinešė ir dabar atsineša linkni naujų išradimų. Jeigu nauji išradimai kapitalistų klasei duoda didesnį pelną, tai tokie išradimai tuojaus įgauna pilietines teises, bet jeigu jie grėsia kapitalistų klasei pavojum, nepaisant to, kad visuomenei atneštų ir didžiausią naudą, tai tuomet stengiamasi net ir išradėjus nugalabinti, o sykiu ir jų išradimus.

Visai kitaip elgiasi su išradėjais Sovietų Sąjungos valdžia. Ten kviečiami visi inžinieriai, visi mechanikai, visi lavinti darbininkai stengtis ką nors išrasti. Už kiekvieną išradimą, už kiekvieną pagerinimą valdžia skiria dovanas. Štai ir dabar "Pravdoje" skaitau, kad Nikolajus Drenko išradėjas, laimėjęs dovanų 10,000 rublių, atsaisako nuo tos dovanos ir tą pinigų sumą skiria karinių tankų budavojimui, kad darbininkišką šalį apsaugojus nuo imperialistų užpuolimų, kurie anksčiau ar vėliau ją puls. Drenko kviečia ir kitus savo kolegas, gavusius nemažas pinigų sumas, taip padaryti, kaip jis padarė. Jis net pavardėmis paminė visą eilę išradėjų, gavusių nuo Sovietų Sąjungos valdžios nemažas dovanas už išradimus. Kuomet kapitalistinėse valstijose kiekvienas mašinos pagerinimas arba naujas išradimas išmeta dalį darbininkų iš darbo, tai Sovietų Sąjungoj kiekvienas pagerinimas arba išradimas trumpiną darbo dieną ir gerina darbininkų sąlygas. Svecioniškis.

Tarpt. Darb. Apsigynimo Konferencija

MILWAUKEE, Wis. — Tarpt. Darbininkų Apsigynimo Sub-distrikto šaukia konferencija ant 17 d. birželio, Bues Hall, 296 W. Water St., room 9, 8 val. vakare. Užkvietimai dalyvauti išsiuntinėti visom Apsigynimo kuopom. Raginama prisijusti delegatus nuo įvairių darbininkiškų organizacijų, simpatizuojančių darbininkų judėjimui. Kviečiami ir dirbtuvių delegatai dalyvauti.

IDOMUMAI

SURADO "ŠALCIO" BAKTERIJA

Tur būt nėra nei vieno žmogaus, kuris nėra sirgęs "šalčio" liga. Žmonės paprastai mano, kad toji liga, tai nėra jokia užsikrečiama liga. Ot, peršalai ir užkai; nėra tai bakterijų užpuolimas. Vienok žymūs daktarai-mokslinčiai jau senai patyrė, kad šalčio liga pagimdo bakterijas, kad tą ja liga galima užsikrėst kaip ir difterija, rupaais ir kitomis limpanomis ligomis.

Dabar Dr. J. A. T. Pfeiffer iš Maryland universiteto praneša, kad jis tikrai suradęs šalčio bakteriją, kurios jis "jieskojės" per 7 metus. Suradus šalčio bakteriją, bus galima surasti kokius nors vaistus, kurie ją užmuš.

Bet reikia žinot, kad jau ne kartą tuli profesoriai yra pranešę, jog surado šalčio bakteriją, bet tie pasigyrimai pasigyrimai ir paliko.

NAUJAS PINIGAVIMOSI ŠALTINIS

Lietuvos fašistų valdžia, kad dar pasilaikyti nuo bankruto, išmislia visokius žmonių lupimo būdus. Iki šiol padengdavo piniginius trūkumus daugiausiai iš paduotų Lietuvos girių. Bet girias jau baigia naikinti; tuoj nei stubos nebus iš ko pasibudavot. Aržuolų Lietuvos giriose jau visai neliko. Dabar jau turia išleisti įstatymą apdėt mokesčiais visus nevedusius vyrus virš 25 metų. Mokesčiai—50 litų į metus. Fašistai visai nesigilina pamatų gyvenimo sąlygų, kurios neleidžia vyrui vesti. Jau pradedama agituoat, kad ir merginoms apdėt mokesčiais, kurios pasilieka senmergėmis. Tą daroma ne del to, kad Lietuvoj smarkiau didint gyventojų skaitlių, bet vien del pasipinigavimo. P. š.

BEZDŽIONĖ VAGIS

Meksikoje vienų namų gyventojas pastebėjo, kad pas juos kažkur dingsta įvairiausie turteliai daiktai: odelokonas, pudra ir tt. Daug dingo ir rikdikulių su pinigais. Gyventojai stebėjosi, kokiū būdu tas pats vagis galėjo kelis kartus įeiti į tuos pačius butus ir vogti. Duryš visuomet buvo užrakintos.

Tačiau kartą vienas gyventojas pamatė, kad vandens nubėgimo vamzdžiu lipa nedidelė bezdžionė. Pasiekusi langą, bezdžionė įsoko į kambarį, prabuvo ten kelias minutes ir grįžo laikydama rankose veidrodį su sidarbu papuoštais rėmais. Vagį pradėta sekti. Kitą naktį vėl pasirodė bezdžionė. Bet šį kartą jos laukė policininkas akrobatas. Jis pradėjo sekti bezdžionę. Bezdžionė su savo grobiu nukeliavo į vieną tų namų butą. Buto savininkas buvo sumintas ir prisipažino, kad išmokinęs bezdžionę vogti. Per trumpą laiką bezdžionė padarėsi jį labai turtingu žmogum. Bezdžionės mokytojas nugabentas kalėjiman, o bezdžionė zoologijos sodnan.

DARBININKŲ KALENDORIUS

Birželio Mėnesio 13 d. —Palaidotas kūnas Rožės Luksemburg, 1919.



**A.L.D.L.D. ŽINIOS**

**A.L.D.L.D. II Apskričio Kuopoms**

Mūsų apskričio pusmetinė konferencija įvyks 22 d. birželio, Linden, N. J. Visos kuopos privalo savo delegatus atsiųsti į šią konferenciją. Kuopų išrinkti delegatai privalo paskirti laiką būti. Turite atsiminti, kad tą pačią dieną vietinė A.L.D.L.D. kuopa, su pagalba apskričio, rengia pikniką, kuriame ir delegatai, užbaigę konferenciją, dalyvaus.

Vietos ir apeliinkų kuopų visi nariai kviečiami pasidaryti—gerai išgarsinti šį pikniką, kad jis būtų pasekmingas. Nes žinote, kad mūsų apskritis siemet duos dovanas „Laisvės“ įėjimams, todėl turime tam tikslui ir pinigų padaryti.

Piknike bus gera programa, dalyvaus Elizabetho Choras, bus visokių pamarginimų ir t. t. Todėl visi laiką smagiai praleisite.

Konferencija ir piknikas įvyks Progress Hall, Mitchell Ave., Linden, N. J.

V. Paukštys.

**WILKES-BARRE, PA.**

**Pranešimas ir Pakvietimas**

Birželio 8 d. įvyko A.L.D. L.D. 43-čios kuopos susirinkimas. Parengimo komisija pranešė, kad piknikui vieta paimta Radzvilos ūkė ir piknikas įvyks 15 d. birželio. Pradžią 10-tą val. ryte. Todėl mes kviečiame visus vietas ir apeliinkes lietuvius dalyvauti šiame piknike, nes visi smagiai laiką praleisime. Šokiams bus gera muzika; turėsime skanių užkandžių ir visus, kurie tik atsilankys, pasistengsime užganedinti. Įžanga visiems velti.

Važiuojant iš Wilkes-Barre, imkite gatvėkarį Nanticoke arba Hanover St. ir išlipkite palei Inman parką.

Priešus prie laiško skaitymo ir perskaitytus laiškus kviečiant mūsų kuopa dalyvauti „Daily Workerio“ vajuje, tą darbą apsiėmė dirbti drg. F. Kuklis. Todėl per jį galite užsiprenumeruoti „Daily Workerį.“

Tik tiek reikia pastebėti, kad kuopos nariai apsilėidę, neskatlingai lankosi į susirinkimus.

J. V. Stankevičius.

**HUNTINGTON, N. Y.**

**Nepaprastas Įvykis**

Birželio 15-tą dieną mes čia turėsime nepaprastą įvykį. Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 231-ia kuopa rengia išvažiavimą su įvairia programa. Išvažiavimo vieta—graži pieva, yra daug medžių, viso labo plotas 60 akrų žemės. Todėl, kurie norės ant saulės pasikaitinti, tai galės, kurie nenorės, tie nuo jos po medžiais galės pasislėpti. Pradžią 10-tą val. ryte.

Kodel šis išvažiavimas bus nepaprastas? Todėl, kad jis rengiamas paminėjimui dvejų metų kuopos gyvavimo, ir kad jame bus smagi programa, kurią išpildys Great Necko jaunųjų choras, po vadovyste drg. J. Velickos; dainuos mergaičių kvartetas; deklamuos Olga Lukauskiūtė; turėsime gerą kalbėtoją, kuris pasakys gerą prakalbą dienos klausimais. Bus įvairių žaislų, bus lenktynės miestelėnų su fermeriais, ilgų su trumpais, storių su plonais ir t. t. Laimėję lenktynes, gaus dovanas. Apie tai, bus gera muzika šokiams ir pasišokti vieta gera. Su valgiais ir minkštais gėrimais vargo nebus, nes mes jų užtektinai turėsime. Todėl visus vietas ir apeliinkų lietuvius kviečiame atsilankyti.

Kelrodis.—Važiuojant Jericho Turnpike arba 25 A keliu ir atvažiuojant į Huntington, reikia važiuoti New York Ave. iki 18th St. Prie išvažiavimo vietas bus iškaba. Išvažiavimas ant 18th St. Šnaiderio farmoj.

Jeigu tą dieną pasitaikytų lietus, tai išvažiavimas įvyks sekantį sekmadienį, 22 d. birželio, toj pačioj vietoj. Sirdingai visus užkviečiame. Rengėjai.

**EASTON, PA.**

**S.L.A. Nariai Smerkia Fašistinę Pil. Tarybą**

8 d. birželio buvo S.L.A. 231-mos kuopos susirinkimas, kuriame kuopa pasmerkė S.L.A. Pild. Tarybą už grovimą S.L.A. organizacijos ir priėmė rezoliuciją. Rezoliucijoje sakė tarpe kitko:

„1. Petras Klova, S.L.A. 231-kuopos narys, 19 d. rugpjūčio, 1928 m., nuo pat pribuvimo į pikniko vietą, apsiėjo netinkamai, jis kabinosi prie ištisos eilės žmonių ir jų tarpe prie daugelio S.L.A. narių, įsiskandamas priekabio muštynėms.“

„2. P. Klova tą dieną gerė svaigalus S.L.A. 342-ros kuopos piknike.“

„3. Desėtkai liudininkų liūdi-ja, kad Klova pirmutinis pradėjo muštynes ir net per keturis (4) kartus darė užpuolimą ant šaliniais esamo A.D.P. oikniko.“

Tokis tai buvo specialės komisijos raportas kuopai ir S.L.A. Pil. Tarybai. Toji spe-

ciali komisija buvo išrinkta pagal pačios Pild. Tarybos reikalavimą tuojaus po incidento.

Toliaus, rezoliucijoje sako: „Kadangi viršminėtos komisijos raportas vienbalsiai buvo priimtas S.L.A. 231-mos kuopos susirinkime 14 d. spalio, 1928 m., ir užgirtas. Ir imant tą viską atydon, P. Klova ne tik negalėjo gauti iš S.L.A. pašelpos, bet turėjo būti baudžiamas už tokius elgesius, bet ne pašelpa gauti pačiam susijėskojus per girtumą ir pačio sukeltas muštynes „liga.“

„Ir kadangi S.L.A. Pild. Taryba, nesiskaitydama su kuopos ištyrimu, kurio ji pati pirmiau reikalavo, bet vaduodama, kad grynai politinė neapykantą linkui kuopos veiklesnių narių, neteislingai suspendavo ant metų laiko ir uždėjo bausmės po \$14.00 siems S.L.A. 231 kp. veikliausiems darbuotojams: D. M. Šolomskui, J. Bimbai, A. Šveždzai ir L. Tilvikui, tai mes, S.L.A. 231-mos kuopos nariai, laikytame susirinkime 8 d. birželio, 1930 m., is (4) kartus darė užpuolimą ant šaliniais esamo A.D.P. oikniko.“

„Toks tai buvo specialės komisijos raportas kuopai ir S.L.A. Pil. Tarybai. Toji spe-

ciali komisija buvo išrinkta pagal pačios Pild. Tarybos reikalavimą tuojaus po incidento. Toliaus, rezoliucijoje sako: „Kadangi viršminėtos komisijos raportas vienbalsiai buvo priimtas S.L.A. 231-mos kuopos susirinkime 14 d. spalio, 1928 m., ir užgirtas. Ir imant tą viską atydon, P. Klova ne tik negalėjo gauti iš S.L.A. pašelpos, bet turėjo būti baudžiamas už tokius elgesius, bet ne pašelpa gauti pačiam susijėskojus per girtumą ir pačio sukeltas muštynes „liga.“

panaikintų tą Pil. Tarybos natarimą ir atsteigtų minėtų narių S.L.A. teises.

„Taipgi mes pasmerkiame S.L.A. Pil. Tarybos žalingą ir nepateisinamą S.L.A. organizacijos ardyumą—braukimą narių del politinių skirtingų pažvalgų ir reikalaujame sugrąžinti atgal į S.L.A. organizaciją Joną Siurbą.“

Štai kaip nariai atsineša linkui fašistinių elementų, kurie cariškomis metodomis viešpatija S.L.A. organizacijoje. Štai keno teismas išnešamas P. Klovos ir Pil. Tarybos bjaurioms intrigoms ir „freimavimams.“ Jau ne kartą buvo sakyta, kad nepavyks S.L.A. Pil. Tarybos gaivalams įtikinti Eastono visuomenę, kad P. Klova buvo „nuskriaustas.“ Ir visos „ekskursijos“ į Eastoną p. Strimaicio eina ant šuns uodegos. Eastono visuomenė žino, kas kaltas, nes ji savo akimis matė; ji žino ir tai, kuris nuosprendis linkui klasinių darbininkų yra kapitalistinių teismų, kada apkaltinamieji teisiami, neduodant jiems nei paties pasiteisinti, nei liudininkus pastatyti, žino ir Pil. Tarybos fašistinius tarimus prieš sąmoningus darbininkus. Senas S.L.A. Narys.

**NEW BRITAIN IR MERIDEN, CONN.**

**Piknikas 15 d. Birželio Neįvyks**

New Britain ir Meriden A.L.D.L.D. kuopos buvo berengia pikniką 15 d. birželio, Meridene Shutzen Parke, bet dabar piknikas atšaukiamas. Priežastis atšaukimo—nedavimas žmonėms ramybės iš policijos ir šnipų pusės. Kas tik surengia pikniką, tai šnipai ir policija užpuola. Buvo užpultas piknikas Vilijos Choro. Birželio 8 d. užpuolė kitos draugijos pikniką ir įvyko areštų. Apie šnipinėjimus ir užpuolimus teks plačiau parašyti.

Taipgi, visi vietas ir apeliinkų lietuvių įsitėmykite, kad 15 d. birželio mūsų piknikas atšaukiamas.

Rengėjai.

Atlantic City, N. J.—New Jersey valstijos fabrikantų sąjunga padarė pareiškimą prieš įvedimą darbininkams senatvės pensijų iš valdžios išdo.

**PLATINKIT „LAISVĖ“**

**THE IDEAL OPTICAL PARLORS**

Isteigta trisdešimts metų atgal. Visu laiku gyvavo šioj pačioj vietoj.



Mūsų rekomenduotojai—virš 400 Brooklyno daktarų, kuriems mes akis egzaminavom, taipgi jų seimynoms ir pacientams

PHONE Stagg 8342

**NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ**

Mes istiriame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVIMAS UŽ VIENĄ MOKĖSTĮ.

**Atneškite Mums Savo Akių Vargus**

Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaityt bei rašyt, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remiamės visuose atsitikimuose ant Retinoskopijos (tai yra ant ištyrimų sulig šešėliu).

JOS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ŽEMOS PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ

**DRS. SCHONGER & STENGER**

OPTOMETRAI

394-398 Broadway

331-335 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

**A. LUTVINAS**

**UŽLAIKO DIDELĖ SVETAINĖ**

tinkamą baliam, teatrą, vestuvėms, prakalboms ir kitoms pasilinksmimimo vakarams.

Lutvinas yra plačiai žinomas Elizabetho ir apeliinkės miestų lietuviams ir svetimtaučiams, todėl reikale meldiamės kreiptis pas mū.



Greitai pagaminame gardžiausias užkandžius (Quick Lunch).

Taip pat užsilimame pirkimu, pardavimu ir mainymų namų bei žemių (loty).

Real Estate License C-2728.

A. LUTVINAS

69 So. Park St.

Tel.: Trinity 1045

Elizabeth, N. J.

**TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje**

MES IŠMOKINAM, kaip apieiti su gaminis automobilių, dalinas į tris dalis:



- 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti sulig planų; kaip surasti suvedimus; kaip išardinti sustatyti. Tuo viskas mokinama kiekvienu studentu atskirai, su prižiūra instruktoriu.
- 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia prie dabartinių automobilių.
- 3. Vairuodimas. Kaip pastoti ekspertu laisvė.

Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną teisę pataisinti vieną iš dvejų amatų—mechaniko arba šoferio. Garantuojame laisvą ir diplomą. Mokinamo grynai lietuviškai ir angliškai. Kaina priimtama visoms.

Mokytojam yra žymus ekspertas L. TIENIAVICIUS. Lėkeljos dienomis ir vakarais. Atelkite apidreči mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., nedėliomis nuo 1 iki 2 P. M.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228 Second Avenue

Kampus 14th Street

New York, N. Y.

**J. KAVALIAUSKAS**

**LIETUVIS GRABOKIUS IR BALZAMUOTOJAS**



Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prienamą kainą. Nulidimo valandoje prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI: Oregon 5186 Keystone Main 1417

**AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL**

736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY



Isteigta 26 metai

SEKIT LINDBERG



Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs instruktoriai išmoks jus būti automobilių mechanikais, orlaivio mechanikais, orlaivio inžinieriais, sturbininkais, sturbininkais; pardavėjais ir orlaivio stotelių prižiūrėtojais. Patyre vyrų uždirba \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką sujėskome darbą savo studentams. Klasės dienomis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Katalogas už dyką.

**SERGANTI VYRAI IR MOTERYS**

GYDOMA CHRONIKOS LIGOS



Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraudžio, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronikų Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvalgio, Skilvio, Žarnų ir Mėšlažarnės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir Gerklių Ligų, Reumatizmo, Sėlatikos ir Strėnų Skaudėjimo. Jeigu Jūs esate nesveiki ir nusiminę, aš jums galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Asmeniškos Atydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos prielamos.

PATARIMAI IR IŠ TYRIMAI DYKAI

X-Spinduliniai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai

**DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y.**

Specialistas Jau 25 Metai

(Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.)

VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlioj 9 A. M. iki 4 P. M.

**Aktorėje tai Asmens Patraukimas**



**Cigarette Tai Skonis**

REIKALINGA DAUGIAU, negu vien gražios išžiūros, kad patraukt į save didžiausią dėmę ir palaikyti ją scenoje—ir ko tai daugiau, negu paprasto švelnumo cigarete, kad įgyt populiariskumą, kokį turi Chesterfield.

TAI YRA SKONIS, suprantama—ir labai daug skirtumo yra tarp vieno paprasto švelnumo ir švelnumo su skoniu... tarp paprastų tabakų ir augštos rūšies tabakų... tarp paprasto maikino ir Chesterfield suderinto sulaidimo daiktan.

ISBANDYKITE CHESTERFIELD!—Švelnumas čia randasi, suprantama, bet dar daug daugiau... delikatas gausumas, skanus kvėpėjimas, ir „SKONIS virš visko“.



Mes pareiškiame kaip tikrą savo įsitikinimą, jog tabakai, naudojami Chesterfield cigaretuose, yra puiksmės rūšies, negu bile kokuose kituose cigaretuose už tą kainą.

LIGGETT & MYERS TOBACCO CO.

**Chesterfield**

© 1930, LIGGETT & MYERS TOBACCO CO.



WORCESTER, MASS.

S.L.A. 57-tos Kuopos Teismas arba Tyrinėjimas

(Tąsa)

Šį vakarą 318-ta kp. įteikia skundą prieš J. Skliutą, D. Jusį, M. Stalunį, J. Šalaviečių ir 57-tą kuopą.

Žulkus pašauktas, kaip liudytojas 358-tos kuopos prieš apskūstuosius. Žulkus, Laurinaitis, Mikužis ir Varaska — 358 kuopos liudininkai, visi sykiu prisiekę padarė. Ališauskas, Glaveckas, Steponavičius ir Mozūraitis buvo šaukti advokato Barkaus, bet pora jų nors ir buvo atsilankę, nėjo liudyti. Žulkus pradeda atsakinėti į Barkaus klausimus.

Barkus—Kaip vardas? Žulkus—A. Žulkus. Bar.—Ar esi 358-tos kp. narys, Shrewsbury, Mass.?

Žul.—Taip. Bar.—Ar tamsta esi finansų sekretorius tos kuopos? Žul.—Taip.

Bar.—Ar pažįsti A. Žuką? Žul.—Taip.

Bar.—Ar tamsta buvai 57 kp. laikytame susirinkime vasario 2, 1930, 29 Endicott St.?

Žul.—Susirinkime nebuvau, tik prakalbėse lankiaus.

Bar.—Ar kas kalbėjo? Žul.—Taip.

Bar.—Kas? Žul.—Žukas.

Bar.—Ar Lekeckas kalbėjo? Žul.—Aš nežinau.

Bar.—Ar girdėjai Jusių kalbant? Žul.—Kaip Jusius kalbėjo, aš nebuvau.

Bar.—Ar girdėjai Skliutą kalbant? Žul.—Skliutas viena klausimą teklusė Žuką.

Bar.—Ar Stalunio kalbėjo? Žul.—Aš nežinau.

Bar.—Keno kalbas tamsta girdėjai? Žul.—Žuko.

Bar.—Ar žinai, kur sėdėjo Žukas? Žul.—Žukas sėdėjo ant estrados.

Bar.—O kur sėdėjo Jusius, Stalunio, Šalaviečius, Skliutas? Žul.—Šalaviečius, Skliutas, Stalunio ant estrados, Jusius publikoje antroje eilėje.

Bar.—Ar girdėjai Skliutą kalbant tą vakarą? Žul.—Ne, Skliutas tik viena klausimą tekdavė Žukui.

Bar.—Ar buvai svetainėje, kaip Jusius kalbėjo? Žul.—Taip.

Bar.—Kokioje vietoje? Žul.—Užpakalyje svetainės.

Barkus—Koks buvo Jusiaus apsiėjimas tarp jo prakalbų ir ką jis sakė? Žulkus—Jusius atrodė pusėtinai sudintas ir sakė, kad Žukas turėtų būt nulinčiuotas ir kad per kitus miestus nevažiuotų su prakalbomis.

Bar.—Ar Jusius vaikščiojo, kaip kalbėjo? Žul.—Ne, stovėjo ramiai.

Bar.—Kur Žukas buvo, kaip Jusius kalbėjo? Žul.—Ant estrados.

Bar.—Ar toli nuo Jusiaus? Žul.—Penkiolika pėdų tolimo.

Bar.—Kaip Jusiaus žodžiai atsiliepė į publiką? Žul.—Publika ramiai sėdėjo.

Bar.—Ar girdėjai Jusių minavojant Pildomąją Tarybą savo kalboje? Žul.—Ne.

Bar.—Kiek žmonių buvo prakalbėse? Žul.—Apie du šimtai.

Bar.—Ar buvo nuo 358 ir 318 kuopų? Žul.—Mačiau kiek, o kiti buvo 57 kp. nariai ir keli pašaliniai.

Barkus užbaigė klausinėti Žulkų, Hartwell, apskūstųjų advokatas, pradėjo klausinėti Žulkų.

Hartwell—Ar Skliutas tik viena klausimą teklusė Žuką? Žulkus—Taip.

Hart.—Po susirinkimų ar vieni žmonės kalbėjosi su Žuku, o kiti ėjo namo? Žul.—Taip.

Hart.—Ar ilgai Žukas lukterėjo po prakalbų?

Žul.—Po poros minučių jis išėjo iš svetainės.

Hart.—Ar matei, kad Žukas sveikinosi su kai kuriais? Žul.—Ne.

Hart.—Ar buvo muštynių? Žul.—Ne.

Hart.—Ar Žukas išėjo ramiai per duris? Žul.—Aš išėjau su Žuku.

Hart.—Kokiu laiku tas buvo? Žul.—Nežinau tikrai, bet apie 6:30 val. vakare.

Hart.—Žukas kalbėjo kitame susirinkime ar prakalbėse tą patį vakarą 12 Vernon St.?

Žul.—Taip. Hart.—Juk žmonės šypsojosi ant pirmo susirinkimo ir ant antro?

Žul.—Jusius buvo užpykęs. Hart.—Ar daug pašalinių buvo 57 kp. susirinkime? Žul.—Taip.

Hart.—Ką tamsta supranti, kaip sakai pašalinių? Žul.—Nariai 358 ir 318 kuopų.

Hart.—Ar yra kova tarp šių dviejų pusių (57 kp. ir 358—318 kuopų)? Žul.—Yra koks tai nesuipratimas tarp šių kuopų. Aš nežinau tikrai, nes aš Shrewsburyje gyvenau.

Hart.—Tai tu reiškį nuo tamstos šono ežero? (Klausimas nesuprantamai paduotas.—Red.) Žul.—Taip.

Hart.—Tai ten tu ir priklausai, ne čionai. Hartwell pabaigia Žulkų klausinėti. Barkus vėl perklausinėja Žulkų.

Barkus—Kaip žmonės fiziškai apsiėjo, kaip Jusius pasakė, kad Žukas turi būti nulinčiuotas? (Hartwell priešina šitam klausimui, bet Bagočius leidžia Barkui klausiti Žulkus.)

Žulkus—Žmonės labai ramiai apsiėjo, bet delnų plojimo nebuvo.

Bar.—Ar girdėjai išsireikškimą žmonių iš atžvilgio ant žodžio linčiuoti? (Hartwell vėl pasipriešina, bet Bagočius nestabdo Barkaus klausimo.)

Žul.—Negalėjau girdėti, ką žmonės sakė, bet buvo neramūs.

Barkus pabaigia su šiuo liudininku, bet Bagočius porą klausimų duoda. Vėliaus Barkus dar klausimą duoda Žulkui.

Bagočius—Ar Jusius krutėjo, kaip šnekėjo? Žulkus—Jusius stovėjo ant vietos, tik kumštį sugniaužęs laikė.

Bar.—Ar matei, kad Jusius eitų link Žuko? Žul.—Ne.

Bar.—Ar esi mačius kalbėtojus kumštis sugniaužiant? Žul.—Taip.

Bar.—Ar matei kokį nors skirtumą tarp Jusiaus kumščio? Žul.—Aš negaliu pasakyti.

Barkus—Ar Jusius atrodė piktas ant Žuko, kaip kumštį surietė? Žul.—Aš negalėjau matyti jo veido, bet balsas atrodė rūstus.

(Toliaus bus)

WILKES-BARRE IR APIELINKĖI

Draugai ir draugės, visi įsitėmykite, kad L.D.S.A. 10-to Rajono, A.L.D.L.D. 12-to Apskričio ir K. P. bendras komitetas rengia du didelius piknikus Valley View parke. Pirmas piknikas įvyks 13 d. liepos apskričių naudai ir antras įvyks 17 d. rugpjūčio, mūsų spaudos naudai. Prašome visas kitas darbininkiškas organizacijas tuo laiku nieko nerengti, bet paremti mūsų rengiamus piknikus.

Visi draugai ir draugės stokime prie darbo, raginkime savo draugus ir pažįstamus pasidaruoti, kad į tuos piknikus sutraukus kuo daugiau publiks. Teisybė, dabar laikai sunkūs, bet jeigu tik visi pasidaruosime, tai visgi pasekmės bus geros. Juk ir perieitais metais sutraukėme didelės minias.

Todel visi bendrai dirbkime. Beje, blogas dalykas, kad A.L.D.L.D. komitetas nedaly-

vauja bendruose susirinkimuose.

Birželio 16 d. įvyks bendras susirinkimas, todėl visų kuopų atstovai turite dalyvauti. Vietą susirinkimo—27 Lynch Lane, Wilkes-Barre, Pa. Bendro Kom. Sekret. E. Kasparienė.

PRANEŠIMAI IS KITUR

MINERSVILLE IR SHENANDOAH, PA.

Kaip kitais metais, taip ir šįmet A.L.D.L.D. 9-tas Apskritis ir L.D.S.A. 6-tas Rajonas bendrai rengia pikniką nedėlioje, 29 birželio, Minersville pušyne. Kalbės d. Solomskas iš Easton, Pa., dainuos Lyros Choras iš Shenandoah, Pa. Bus įvairių žaislų, o šokiams gries gera muzika. Tais visos šios apielinkės lietuviniai darbininkai kviečiami atsilankyti ir paremti darbininkų organizacijas. Vietą daugeliui žinoma kaip gražiausia šio apielinkė. L.D.S.A. 6-to Rajono, Sekr. E. Motuzienė (139-140)

ELIZABETH, N. J.

L.D.S.A. 4-ta kuopa rengia išvažiavimą į laukus nedėlioje, 15 d. birželio, žinomoj vietoj—Kenilworth, N. J. Jei lytu, tai parengimas įvyks L. D. Prog. Klube, 69 Park St. Kviečiame visus atsilankyti ir pasilinksinti. Nuvažiuoti galima bus No. 26 Kenilworth, kurį galima gauti prie Staten Island Ferry, važiuoti reikia iki Kenilworth. Rengėjos. (139-140)

DETROIT, MICH.

A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 ir L.D.S.A. 17-ta kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 22 birželio, Huron River Parke. Prasišės 12-tą val. dieną ir tėsis iki vėlomos. Vieta labai graži, prie vandens, dailus miškas. Gera muzika.

Renngėjos. (138-139)

ka linksminis visus. Užkandžių ir gerimų irgi bus pakankamai. Važiokite Telegraph Rd. į pietus iki Gudard Rd., privažiavę miestelį Romulus sukite po dešine į M. 56-tą kelią ir tuoj patėmėsit pikniko iškaitą, tad sukite po kairei ir rasit pikniką. Kviečia Rengėjai. (139-141)

NEWARK, N. J.

T.D.A. 19-tos kuopos susirinkimas bus pamedėjį, 16 birželio, Kubio svetainėje, 79 Jackson St., 8-tą val. vakare. Draugai ir draugės, visi atėkite ir naujų narių atsiveskite. Turėsit progą išgirsti raportus iš teismo mės draugų, kurie dabar yra teisiaini už bedarbių organizavimą. Sekr. J. S. (139-140)

HARTFORD, CONN.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugija rengia didelį pikniką nedėlioje, 15 d. birželio, Lietuvių Parke, Sta. 24, Glastonbury Line. Prasišės 1 val. dieną, Dainuos Laisvės Choras, gries puikiausia orkestra, galėsit smagiai laiką praleisti. Kiekvieno nario pareiga dalyvauti šiame parengime. Rašt. J. Kazlauskas. (139-140)

LEWISTON IR RUMFORD, MAINE

A.L.D.L.D. kuopos rengia bendrą pikniką, 15 d. birželio (June), 1930 m., ant Fish Hatchery, Auburn, Me. Visi pribūkite, nes turėsite progą susitikti su savo draugais bei pažįstamais ir linksmai laiką praleisti. Visus užkviečia Rengimo Komisija. (138-140)

CAMDEN, N. J.

Didelį ir linksmą pikniką rengia A.L.D.L.D. 133-čia kuopa, Camden, N. J., nedėlioje, 15 d. birželio (June), 1930, puikiausioj vietoj, Laurel Springs, N. J. Pradžią 10-tą val. ryte. Gerbiami Camdeno ir apielinkės lietuviai! Šis piknikas bus vienas iš puikiausių. Apie vietą nėra nei kalbos, jūs visi žinote, kaip yra puiki. Čion bus puiki muzika, gražys lietuviškus ir angliškus šokius. Rengėjai. (138-140)

Bus visokių valgių ir gerimų. Bus patalpa programa ir įvairių žaislų. Čion yra puiki vieta maudytis; kuri mylite—atsiveskite bathing suit. Taipgi yra gera pastogė nuo lietaus pasislėpti. Į šį pasilinksminimą kviečiame visus. (139-140)

DETROIT, MICH.

Young Pioneer ir A.Z.V.D. susirinkimas bus subatoj, 14 birželio, Draugijų svetainėje, ant Vernor Highway. Pradžią 1-mą val. po pietų. Visi nariai atėikit laiku, yra svarbių reikalų. Sekr. S. Zakariūtė.

CHESTER, PA.

A.L.D.L.D. 30-ta kuopa rengia didelį ir linksmą pikniką, nedėlioje, 15 d. birželio (June), ant Navicko farmos, Village Green, Pa. Prasišės 10-tą val. ryte ir tėsis iki vėlomos. Šis piknikas bus vienas iš puikiausių Chesterj; tad visi vietos ir apielinkės lietuviai ir lietuviatės pribūkite. Kelrodis: Iš Chesterio važiuokit 9th Streetu iki West penkiolika šimtu; ten atarasit Central Ave., tad pasukit po dešine keliu No. 61 (Route No. 61) ir važiuokit iki Village Green, ten rasite Route 462, iš Village Green pasukite geru keliu iki swimming pool, apie porą minučių pažvažiavę po kairei, rasit pikniko vietą. Važiuojant busais, reikia imti busai Valley Bus Line Chesterj ant 5-tos gatvės ir Edgemont Ave. ir važiuoti iki Village Green swimming pool, ten išlipę po kairei rasit pikniką. Rengėjai. (138-139)

SHENANDOAH, PA.

L.D.S.A. 62-ros Kuopos piknikas įvyks birželio (June) 15 d. Pikniko vieta—Rattling Run. Kadangi vieta yra graži, tai manome, kad lietuviško svieto bus pilnas pušynas. Todel visi vietos ir apielinkės lietuviatės, būtinai dalyvaukite šiame piknike. Kelrodis: Važiuojant iš Shenandoah, mikitė Brownsville kelią. Pervažiavę Brownsville, pasukit po kairei pirmuoju keliu ir už kokios pusės mailės rasite pikniką. Rengėjai. (138-140)

CLIFFSIDE, N. J.

A.L.D.L.D. 77-tos Kuopos susirinkimas įvyks 15 d. birželio (June), š.m., draugo Mažeikos svetainėje, 10 val. ryte. Visi nariai malonėkite susirinkti, nes turėsime išrinkti delegatus į II Apskričio konferenciją ir pasitarti kas link važiavimo į "Laisvės" pikniką. Sekr. V. K. (138-139)

WILKES-BARRE, PA.

A.L.D.L.D. 43-čia Kuopa rengia linksmą išvažiavimą nedėlioje, birželio (June) 15 d., 10 val. ryte ant Radzvilos ūkės. Draugai ir draugės! Nepraleiskite šio linksmo išvažiavimo. Pribūkite visi ir visos, o būsite patenkinti išvažiavimu, nes kada ši kuopa surengia ką nors, tai visomet visus svečius patenkina. Todel iš arti ir iš apielinkės traukite visi į išvažiavimą. Kviečia Rengimo Komisija. (138-139)

Newark, N. J.

L.D.S.A. 10-tos Kuopos susirinkimas įvyks penktadienį, 13 d. birželio, 1930, 8-tą val. vakare, J. Kubio salėje, 79 Jackson St. Visos narės malonėkite atėikti laiku ir naujų narių atsiveskite. Org. O. Stanelienė. (138-139)

TAI TIE ŠVELNĖS

CIGARAI

VARDU

MENDELO

Kurių Jūs Pageidavote

Padirbti iš suderintų Havanos tabakų. Vidury vien tik iš importuotų tabakų.

KAINA PO 10c IR DAUGIAU

ISBANDYKITE SIANDIEN

Juos Idirba

STANLEY PAUL

1035 Spring Garden Street Philadelphia, Pa.

Sulig reikalavimo, šios cigaru taipgi ir per pašit išsiunsiame, kaip užsakymas (ordėras).

LIETUVOS PREKIŲ

galima gauti kiekvienoje geresnėje lietuvių krautuvėje. "Birutės" saldinių, dešrų, lašinių, palengvių, kumpių, baravykų, trejančių ir tt.

Remkime Lietuvius

LITHUANIAN IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street SO. BOSTON, MASS.

Lietuvė Fotografistė

Fotografuoj, Didinū ir Maliaujū Visokiom Spalvom Parveikalus

Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 iki 5 po pietų.

MARGARETA VALINCIUS

Room 32, Weitzenborn Bldg. Public Square WILKES-BARRE, PA.

Bell Phone, Poplar 7646

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

LIETUVIS GRABORIUS



JONAS PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway

Rezidencija: 13 W. 3rd Street SO. BOSTON, MASS.

Tel.: So. Boston 0304-W

LIETUVIS GRABORIUS



A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

1023 Mt. Vernon Street PHILADELPHIA, PA.

NAUJAUSIOS MADOS

FURNIŠIAI

Didžiausias Pasirinkimas Už Specialiai Žemas Kainas

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and KITCHEN SUITES

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas.

Kaina žemiausia — formišiai garantuojami. Galima pirkti ir lengvomis išmokėtimis.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198 - 200 GRAND STREET

Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y.

Tel., Greenpoint 2372

Valandos: nuo 8-ny ryto iki 9-ny vakaro

"Laisvės" PIKNIKAS Ivyks Sekmadienyje 6 Liepos-July, 1930

Atvyksta Laisvės Choras iš Haverhill, Mass. ir Liandies Choras iš Lawrence, Mass. Abu vadovaujami Pauliukaicio. Su šiais chorais atvyksta ir seseris Pauliukoniutės

Piknikas atsibus toje pačioje vietoje, kur buvo praeitais ketveriais metais

ULMER PARK MUSIC HALL PRADZIOJE 25th AVE., BROOKLYN



YOUTH COLUMN

THE WORKERS AND THE ELECTIONS

As election time is approaching the bosses' papers and their parties, the Republicans and the Democrats, are raising a loud noise about prohibition and all kinds of fake issues, but they keep very quiet about one thing: Unemployment, Work or Wages, the 7 hour day and the five day week. And that is just the thing in which the workers are interested.

There is only one party putting forward these demands and fighting for the interests of the workers: The Communist Party. It has just held its nominating convention for the state of New York and has nominated William Z. Foster as candidate for governor. Foster is now in jail with the three other members of the delegation that led the fight of the unemployed workers on March 6.

There were 23 young workers at that convention, members of the Young Communist League and all kinds of young workers' organizations, who had the young workers' demands put into the militant election platform that was adopted: A six hour day for all young workers under 18, \$20 minimum wage for all young workers, four weeks yearly vacation with pay for young workers, equal wages for equal work for young and adult workers.

The candidates of the Communist Party, the party of the workers, must be supported by every worker, young and adult. Young workers must join the Young Communist League, which is organized by and for young workers, for the defense of their interests. Fill out the blank below and send it to the Young Communist League, 43 East 125th Street, New York City.

APPLICATION BLANK

I want to join the Young Communist League.

Name
Address
City
State
Age
Occupation

Bosses' and Workers' Sport

While the boss sports leaders of the world are now holding their confab in Berlin to prepare rules for the international boss Olympics which will be held in Los Angeles, in 1932, the Red Sports International is calling a world workers' sports congress to lay out plans for the Int. Workers' Spartakiade to be held in Moscow in 1932, on the last year of the Five-Year Plan. The Olympics will be used by the bosses as an arena to display jingoism. The Workers' International Spartakiade will be used to more closely knit the international solidarity of the workers and to take stock of the working class forced for the decisive struggles. In this Spartakiade the American worker sportsmen will also be represented.

In The Boxing Ring

Primo Carnera has been touring the country for several months pushing over set ups in fake fights till the boxing bugs got sick of it and several state boxing commissions placed a ban on him. Now for the first time we shall see what this big gozzo is made of. Primo is scheduled to box George Godfrey, the 250 pound Negro boxer, whom every leading white boxer has dodged. Godfrey is acknowledged to be the outstanding boxer in the country.

get the back copies from the very beginning and the Young Worker from now on every week. Subscription price is 75c for half a year, \$1.50 for the whole year.

Please send me the Young Worker for ... months and the back numbers, beginning with the May 1st issue.

Name
Address
City
State

HOUSE VOTES RED PROBE

WASHINGTON, D. C.—The House of Representatives by a vote of 210 to 18 voted for an investigation of Communist activity. They especially mentioned the Communist Party and the Daily Worker and "all other affiliated bodies" which means the Young Communist League and the Young Worker.

The debate in the House clearly showed the real reason for this investigation. The attempt of the government is to aim a blow at the Soviet Union by branding the Amtorg Trading Corporation as responsible for Communist propaganda in America. The bosses' government also aims to start a "red-baiting" campaign like in 1919 in order to drive the Communist Party and Young Communist League underground. They fear the growing influence of the Communists due to the economic crisis and the growing mass unemployment.

Uždare 47 Sodės Fontanus

Sveikatos komisinerius, apžiūrėjęs New York'e ir Brooklyne sodės ir "aiskrymo" par-davinėjimo vietas, surado ner-tinkamus vartojimui 47 sodės fontanus. Užpečtino juos iki Sq., New York City, and you'll

UTICA, N. Y.

Birželio 8 d. A.L.D.L.D. 105 kuopa buvo surengus išvažiavimą Westmorland, N. Y., V. Giedraičio ūkėj, A. Buolių sode. Išvažiavimas puikiai pavyko. Programa susidėjo iš įvairių žaislų. Kadangi buvo dėžučių su valgiais, už kurias gauta \$10.90; tai ši pinigų suma paskirta pusiau "Daily Workeriui" ir Tarptautiniam Darbininkų Apsigynimui. Gauti pinigai už rasomąją plunksną ir pašelį pasilikto kuopos išde. Buvo įvairių žaislų, už kuriuos skirtos dovanos pasižymėjusiems.

V. Gudinas pagrajino ant armonikos ir kurie norėjo, tai pašoko. Visiems atsilankiusiems į mūsų išvažiavimą tariame širdingą ačiū.

Pas mus gamtos žvilgsniu labai gražios vietos ir vasaros laiku daug atsilanko svečių iš kitur, turi smagias atostogas. Bet nepatartina į čia važiuoti darbo jėškoti, nes niekur negalima gauti.

Ziūrintis.

Paryžius.—Streikan išėjo 600 metalo darbininkų Mulhausene, Alzacijoje, reikalaudami pridėti 15 nuosimėčių uždarbio.

VIETOS ŽINIOS

Pats Užsadarė "Kalejiman"

Moteris, gyvenanti virš valgomų daiktų krautuvės ant El-lery St., 5-tą val. ryte patėmėjo, kad per užpakalinį langą krautuvėn įsilaužė vagis. Ji pašaukė policistą, kuris įėjo krautuvėn ir visur išjėškojęs, vagies nerado. Gi vagis, pa-matęs policistą, užsadarė didelį "aisbaksin". Duryš užsadarė iš lauko pusės ir vagis jau negalėjo išeiti. Pradėjo šalt, kaip kumpis. Pajutęs, kad ga-

li visai sustingt, pradėjo la-bai rakt. Lauke stovintis poli-cistas išgirdo riksmą ir išleido nelaimingąjį visą pamėly-navusį. Arestavo.

Amerikoj 48 m., Pirmu Karti Važuoja Traukiniu

48 meteliai atgal iš Airijos atvažiavo New Yorkan 21 me-tų amžiaus panelė Ellen Tul-ly (Ji ir dabar dar panelė). Apsigyveno kaip tarnaitė pas turtingus žmones netoli nuo New Yorko—White Plains. Per 48 metus po atvažiavimui Amerikon jai nebuvo reikalo niekur traukiniu važiuot, tai ji

Kiekvienas Darbininkas LIUSNORIAI Turi Darbuotis Del DAILY WORKERIO TAG DAYS

Milwaukee, Chicago, St. Louis, Calumet, Detroit, Rockford

Pėtnyčioj, Subatoj ir Nedėlioj Birželio 13, 14 ir 15

ST. PAUL Nedėlioje, Birželio 15 d.

MINNEAPOLIS Subatoj ir Nedėlioj, Birželio 21, 22

BOSTON—CHELSEA Nedėlioj, Birželio 29

CINCINNATI, Nedėlioj, Birželio 15 ir nedėlioj, Birž. 22

Daily Workeris yra oficialis organas Komunistų Partijos! Viešatintis angli kalboj dien-raštis, kuris kovoja už darbi-ninkų klasės reikalus!

Darbuokitės šitose kampani-jose, rinkite aukų, kad sukelti \$25,000.00. Lai būna visų darbininkų obalsis: Daily Workeris turi gyvuoti ir bu-joti!

WATERBURY, CONNECTICUT

WATERBURY, CONNECTICUT

ATIDARYMUI PUIKIAUSIOS SVETAINĖS VIŠOJ NAUJOJ ANGLIJOJ DEL VASARINIŲ PARENGIMŲ

PIKNIKAS Nedėlioj, 15 Birželio-June, 1930

THE LITHUANIAN WORKERS AMUSEMENT PARK Waterbury, Conn. (Lietuvių Daržė) už Lakewood

Pradžia 11-tą Val. Ryte.

Programa tuoj po pietų



Vilijos Choras, Waterbury, Conn.

Per daugelį metų kankinomės ant saulės, lietaus ir antproblėtos platformos šokdami, šiandien yra pabudavota puiki svetainė del sokių. Grindys pirmos rūšies medžio. Didelė, galima šokti 200 porų. Svetainė pabudavota puikiausioj vietoj, ant kalnelio, prie pat ežero kranto. Iš svetainės žiūrint, pro žaliuojančių medžių šakas, matosi visas ežeras ir mėlynuojantis vandenynas, tai tikrai poetiškas vaizdas. Užkviečiame visus lietuvius Conn. valstijos atsilankyti ir pamatyti svetainę. Taipgi ir visas parkas daug pagerin-tas. Automobiliams daugiaj vietas. Dabar jūs visi draugai pamatę, pasakysite, kad tai gražiausia ir puikiausia vieta piknikams višoj Naujoj Anglijoj.

Programa: prakalbos, dainos, šokiai prie geros muzikos. Kalbės V. J. Valaitis ir P. Bukny, "Laisvės" Adm.

ir nevažiavo. Per telefoną kalbėt jai teko tris kartus. "Mūvingpikčiuose" ji irgi dar nėra buvus, bet apie kalbamus judžius jai visgi teko girdėt. Dabar traukiniu važiuot ją pri-vertė jos ponios liga—ponia važiavo gydytis, tai ir ją pasi-ėmė.

Policistas Arestuotas už Vagystę

Mincoloj, L. I., tapo suareš-tuotas policistas John Doris už lentų vogimą. Jis vogė lentas nuo statomo namo. Pastatytas po \$5,000 kaucijos.

ANTI-LYNČIO KONFERENCIJA

Šiandien, penktadienį, bir-želio 13, New Harlem Cas-ino, New York'e, įvyks Suvie-nyto Fronto Anti-Lynčiavimo konferencija. Prasišės 7-tą val. vakare. Tai bus pradžia

kampanijos sumobilizuot visu-rasių ir tautų darbininkus prieš brutališką kapitalistų te-rorą.

Bus išduodama pilni rapor-tai apie tolimesnį veikimą šia-me klausime.

GYDUOLĖ, KURI VISAD GELBSTI

Tos "New and Improved Gold Medal Harlem Oil Capsules", žinomos kaip gyduolė inkstų, kepenų ir puslės bėdose, yra ma-lonios ir lengvos imti. Jos turi gydymo galios, kuri išpopuleri-savo jas nuo 1696 metų. Išvy-kite iš kuno nuodus. Sukvirkn-kite kuną. Vaistinėse trijų dy-džių. Ieškokite "Gold Medal", vardo kiekvienoje dėžutėje.



ISIGYKITE NAUDINGĄ DRABUŽĮ

Kuris apsaugoja nuo lietaus, nepereidžia vėjo ir užlaiko šilumą. Labai naudingas dirbantiems ant lauko: prie ūkių, kelių, auto-mobilių soferiams, keliauninkams, sportams ir visiems reguliario darbo žmonėms. Tie drabužiai yra vadinami

Sport Coats ir Raincoats

JUOS IŠDIRBA ANTANAS K. RAILA

Kuris per 10 metų buvo partneriu ir superintendentu didelėje kompanijoje Dabar Atidarė Savo Dirbtuvę

RAILA COAT COMPANY

63 Franklin Street, Brockton, Mass.

Išdirba del krautuvių ir tiesioginiai vartotojams.

DAROME LABAI PARANKIUS, TRUMPUS, GRAŽIUS STI-LIAUS, TINKAMUS PRIE DARBO, JAUNŲM ŽMONĖM PRIE ZAISLŲ IR DEL SPORTIKŲ IŠEIGŲ.

Taip pat darome ir ilgus reguliariuskus Raincoats, kurie pilnai apsaugos jus nuo lietaus.

Visi minėti drabužiai yra daromi del vyrų, moterų ir vaikų. PILNAUSIAI GARANTUOJAMI

Kainos nuo \$3.50 iki \$15.00 ir -augščiau Reikalingi Agentai. Duodame Gerą Atlyginimą.

Be atidėliojimo rašykite šiuo antraštu:

RAILA COAT COMPANY

63 FRANKLIN STREET BROCKTON, MASS. ARBA SAUKITE TELEPHONE: 5723



PENKI METAI

ALBINAS KUSLIS, 622 Bank St., Water-bury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, kaip Jūs, JOHN'S cigarus savo Restaura-cijoje užlaikau, ir juos visai giria, kad ma-londa rūkyti.

JOHN NAUJOKAS

Jurginė draugystė, Union City, Conn., iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką piknikams ir salė baliams, Naujokų Ciga-rus nuolat užlaiko, kad rūkytojams pa-tinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. J., 269 Second St., nuo senai JOHN'S Cigarus užlaiko, nes Cigarai geri.

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kai-po žyiaus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarus bizniauvoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir praklinesni bizniaurai užlaiko JOHN'S Po lte. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit virš pamintaisiais vardiuis Cigarų. Ant pareikalavimo visur Amerikoje išsiuntinėjam per pašta. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI

267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs

yra tai kanuolė prieš kitą amži-ną žmogaus priešą—vidurių už-kietėjimą—kuris žmogui pagarmi-na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute.

Urban's Cold Powders

(MILTILIUS NUO SALTIO) Jokių šalčių nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo am-žino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411

6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody-mais, kaip vartoti.

Vardas
No.
Miestas



# VIETOS ŽINIOS

## Darbininkų Atsakymas į Fašistų Atakas

Kuomet kongreso paskirta komisija slaptai "tyrinėja" komunistinį judėjimą Amerikoje, klausydamas patarimų fašistinio kunigo Walsho, A. D. Federacijos prezidento W. Greeno ir kitų šnipų-provokatorių, tūkstančiai darbininkų susirinko į Madison Square Garden atmušt puolimus ant Komunistų Partijos, darbininkų klasės avangardo. Birželio 20 d. bus iškilminga pradžia 7-tos Nacionalės Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos konvencijos. Visi darbininkai ir darbininkės iš visos New Yorko apylinkės privalo būti Madison Square Garden 8 val. vakare. Kalbės keletas žymiausių kalbėtojų.

## Portorikiečiai Reikalauja Nepriegulbybės

New York'e įvyko Porto Riko darbininkų organizacijos ("Asociacion Obrera Revolucionaria Portorriquena") masinis susirinkimas. Dalyvaavo virš 500 portorikiečių darbininkų. Šio susirinkimo tikslas—pradėti griežtą kovą už pasiluosavimą nuo Amerikos imperialistų jungo. Porto Riko yra Amerikos kolonija. Taipgi pasiryžo kovoti prieš savo geltonuosius "vadus," Amerikos imperialistų agentus "socialistus" ir kitus.

## Laikys Susirinkimą, Nepaisant Policijos

Nors praėit savaitę Astorijoje Jaunų Kom. Lygos susirinkimą gatyvėje policija išdraskė, vienok jaunieji kovotojai rankų nenuleido. Šokantį penktadienį J. K. Lyga vėl rengia masinius mitingus gatyvėje. Vienas bus Mt. Vernon ant 7th St. ir 3rd Ave., kitas—Astorijoje. Pradžia 8-tą val. vakare.

## Policija Užpuolė Bedarbių Susirinkimą

Užvakar laike pietų bedarbių Komitetas surengė atvirame ore susirinkimą priešais Julius and Grossman čėvrykų dirbtuvę ant Steubens ir DeKalb Ave., Brooklyne. Kalbėjo Sam Nesin, sekretorius bedarbių tarybos New Yorko apylinkė. Prakalbų klausytis susirinko nemažai darbininkų. Bosam pašaukus policiją, tapo suareštuotas kalbėtojas ir kiti du bedarbiai. Kalbėtojas ragino darbininkus reikalauti 5 dienų darbo savaitės ir 7 val. darbo dienos.

## Policistas Peršovė Nekaltą Vyra

Christian Lambert, 33 m. vyras, už ką tai susipykko su savo mergina panele Bahr, Woodhavene. Jis kelis kartus kalbino merginą susitaikyti. Ant galo mergina jam pranešė, kad ji susitaikys ir paprašė jo ateit vakare pas ją. Bet tuo tarpu mergina apgaulingai išėmė warrantą areštuoti savo vaikiną už "baderiavimą" jos. Kai jis artinosi prie jos namų, susidūrė su mergina ir policistu. Mergina pasakė: "tai šitas vyras." Policistas užreikšė Lambertui, kad jis areštuojamas. Lambertas, susimaisęs, leidosi bėgti. Bėgantį patėmijo kitas policistas ir paleido šūvį tiesiai krūtinėn. Kulka perskriodė vyrą kiauurai. Peršautasis mirs.

## Pasimatykite Forest Parke

Ateinantį nedėdienį geriausia vieta susitikti ir pasikalbėti su draugais ir pažįstamais, tai Forest Parke Ridgewoodo A.L.D.L.D. ir L.D.S.A. kuopų išvažiavime. Bus programos: dainos Aido Choras, žaislai ir t. t. Būkim visi! Pradžia 1-mą val.

## Ratelinkai Demagogiškai Puola Progresyvius Kriaučius

Pas kriaučius dabartiniu laiku yra didelė bedarbė, nors ir kitose industrijose ne kitaip. Lietuviškose dirbtuvėse dirba didumoj žieminius drabužius, o tu žieminių drabužių sezonas yra dar peranksti. Gal būt kad prasidės liepos mėnesio pabaigoje. Ratelinkai, matydami, kad yra tokia bedarbių armija unijos raštinėje, sumanė pavartoti demagogišką užpuolimą ant progresyvių kriaučių, o ypatingai ant dabartinės lokalo valdybos.

Unijos raštinėje, tarpe bedarbių ratelio štabas pradėjo skleisti paskalus kriaučiams, kad būk dabartinė 54-to lokalo valdyba daugelį dirbtuvių nubankrūtavo per šiuos porą metų todėl, kad jie nedavė darbdaviams kontraktoriams gerų koncesijų, kaip kad pirmiaus duodavo ponas Bubnys arba buvęs kontraktorius Michelsonas. Todėl turėjo išeiti iš biznio sekamos dirbtuvės: Zorlando, Belkovo, Zarulio. Tai dabar jūs, kriaučiai, įsivaizduokite, ką tie anti-unijistai kalba.

Bedarbių raštinėje kalba, kad dabartinė lokalo valdyba nedavė gerų koncesijų kontraktoriams. O savo tuose lapeliuose sako, kad dabartinė lokalo valdyba išvien veikė su kontraktoriais ir daleido kontraktoriams numušinti darbininkams algas net po 10 dolerių. Na, tai dabar kas šičia yra tu anti-unijistų, ar ne demagogija? Pažvelgkim toliau, kas čia yra dabar tu anti-unijistų, kur skleidžia mūlo burbulus kriaučiams. Daleiskime sau, kad daleido numušinti darbininkams algas. Tai kodėl tie bosai subankrūtavo, kaip tai Zorlandai, Zarulio, Belakovo ir kitos dirbtuvės irgi yra uždariusios savo biznius? Jei tie bosai gavo numušti darbininkams algas net po 10 dolerių, tai turėjo bizniavoti ir džiaugtis, daugiau nieko. Bet reikia pasakyti tiems anti-unijistams, kad jūs negalėsite taip demagogiškai progresyvius kriaučius nuvalkinti, kaip jūs manote. O patys pasiliksite bosų pakalikais, kaip buvotė.

Kas yra ratelinkai, kriaučiai turėtų pažinti tuos anti-unijistus, todėl kad tie žmonės yra gana gerai atsižymėję. Pavyzdį paimkime iš neseniai iškilusio klausimo lokalo susirinkime kas link ju Jonaičio, kuris įsiprašė pas Šimėno dirbti. Turėdamas darbą ir dirbo svertimtaučių dirbtuvėje, bet į Šimėno dirbtuvę lankėsi kas vakaras, todėl kad kitą darbininką prašalinti iš darbo, o pats pasilikti jo vieton dirbti. Vadinasi, jis iš vienos dirbtuvės gali eiti dirbti į kita, o jūs, kriaučiai, būkite unijos raštinėje. Todėl kad Jonaitis yra ratelinkas ir anti-unijistas.

Tas pats įvyko ir su "soc." V. Michelsonu: pas Šimėną dirbtuvėje įsiprašyti darbas, o kitas darbininkas prašalinti iš darbo. Mat Michelsonui buvo lengviau tas "dortinas" darbas atlikti, kadangi jis buvęs kontraktorius, tai niekas taip gudriai negalėjo suprasti. Tik ve, Šimėnas atleido kitą darbininką, o Michelsonas įėjo. Taigi, kriaučiai, jūs esate progresyviai didžiojo lokalo, ir jūs matote tokius demagogiškų darbus, dirbamus ant jūsų pečių, ar galite tylėti ir duotis save mulkinti tiems anti-unijistams? Aš sakau, kad ne. Turite žinoti, kad Darbo Unijų Vienybės Lyga šauks visus į vieną bendrą susirinkimą trumpoje ateityje prieš pačius lokalo rinkimus. Tai turite visi ateiti į susirinkimą, nepaisant kokį jūs esate pažvalgu, ir atsivesti kitus narius, kur turėsime didelį susirinkimą Darbo Unijų Vienybės Lygos kriaučių 54-to sky-

riaus. Tad, draugai ir draugės, bus mums visiems vietos pasikalbėti ir tu anti-unijistų užpuolimas ant mūsų bus atmuštas, kaip buvo pirmesniu laiku.

## Draugiškai, Lygos Sekretorius J. S. Tarptautinio Darb. Apsigyn. Rekrutavimo Vajus

Birželio 20 ir 21 dienos yra paskirtos sukoncestravimui visų darbininkų spēkų rekrutavimui naujų narių ir rinkimui aukų Tarptautiniam Darbininkų Apsigynimui. New Yorko Distrikatas paskyrė minėtas dvi dienas, kaip "tag days"—su dėžutėmis aukų rinkimui. Tai bus kaipo dalis kampanijos už paluosavimą laikomų kalėjime bedarbių demonstracijos vadų, taipgi už paluosavimą nuo teismo ir nuo elektros kėdės šesiu darbininkų darbuotojų Atlantoj, Ga. Tarptautinis Darb. Apsigynimas deda didžiausias pastangas išluosavimui minėtų darb. klasės veikėjų.

Prie minėtų vajaus ir aukų rinkimo dienų stropiai rengiasi darbininkų moterų organizacijos, jaunieji pionierai ir šiaip darbininkų klasės jaunuliai. Jie iškels reikalavimus paluosuoti iš kalėjimo Harry Eisman.

Tarp. Darb. Apsig. penkių metų jubilėaus apvaikščiojimas įvyks penktadienį, birželio 27 d., Irving Plaza, Irving Place ir 15th St. Visos darbininkų organizacijos privalo dalyvauti šiame apvaikščiojime.

## Mašininiais Šautuvais Šaudė Gengsteriai Brooklyne

Iki šiol tik Chicago buvo pagarsėjus nuolatiniais gengsterių "karais," šaudymais vieni kitų mašininėmis kanuolėmis. Dabar ir Brooklynas eina Chicago "pėdomis." Užvakar vienoj saldainių krautuvėj ant Linwood St. ir Glenmore Ave., Brooklyne, susėdė apie staliuką ką tai patyčiai kalbėjosi penki vyrai. Tai buvo gemblerių šaika. Pasikalbėję, jie visi kartu ėjo lauk iš krautuvės. Priešais krautuvę kitoj pusėj gatvės sustojė automobilis, kuriame sėdėjo penki vyrai. Jie visi išsoko iš automobilio ir stojosi su mašininiais šautuvais tamsumoje pasislėpę prie saldainių krautuvės sienų. Kai tik tie išėjo iš krautuvės, pasislėpę paleido iš mašininų šautuvų kulkių lietu. Vienas, De Feo, krito ant vietos nušautas, o likusieji keturi sužeisti. Sužeistas vienas pašalinis žmogus. Šovikai pabėgo, o sužeistus policija nusigabeno. Visi yra sėdėję kalėjimuose už įvairius kriminalius prasikaltimus. Vienas iš sužeistųjų tik kelios dienos, kai išėjęs iš Sing-Sing kalėjimo.

## Buvo Pavogė Visą Seifą

Zmonės patėmijo, kad nepažįstami vyrai išsinešė iš J. Dunn, Weehawken, N. J., stupos mažą "seifą" (geležinę šėpą) ir įsidėję automobilin nuvažio. Greit pranešta motorcikliniam policistui, kuris leidosi yagišius vytis. Kuomet jau buvo arti vagių automobilio, tie išmetė "seifą" iš automobilio vidurin kelio, del ko policistas turėjo susilaikyti. Vagys dar paleido porą šūvių į policistą ir išsokė iš savo automobilio dingto tamsumoje. Paliktas automobilis buvo pavogtas.

## Darbininkai, Atkreipkit Atydą į Šį Pranešimą!

Siaučiant Amerikoje didelei bedarbei ir abelman kriziui, kasdien iskyla didesnės streikų bangos. Užpuolimai ant streikuojančių darbininkų ir ant bedarbių susirinkimų nesiliauja po visą šalį. Darbininkai turi pastot tam kelią. Tą galima padaryt per stiprią spaudą. Vienintėlis anglų kalboj darbininkškas dienraštis "Daily Worker" iškelia į viršų visus

bosų suokalbinius prieš darbininkų klasę. Bosai turi tūkstantčius savo didlapių, kurie gina jų reikalus. Darbininkai irgi privalo turēt savo stiprią spaudą, kad atremt bosų puolimus. Pagelbėkit "Daily Workeriui" smarkiau kovot už darbininkų kasės teises.

Ketvirtadienį, birželio 19, 68 Whipple St., Brooklyne, 7:30 val. vakare, įvyks darbininkų organizacijų konferencija parėmimui "Daily Workerio." Visos darbininkškos organizacijos privalo prisijust po du delegatu. Kurį kuopų ar draugijų susirinkimų nebus iki birželio 19, tai komitetai būtinai privalo pasidaruoti, kad pasiųst porą delegatų į konferenciją. Ypač A.L.D.L.D. ir L.D.S.A. kuopos būtinai turi išpildyt šitą užduotį.

Pagelbėkit kovot prieš bedarbę, prieš algų kapojimą, prieš skubinio sistema. Kovokim prieš karo pajovų!

Kom. Partijos Sekcija 6.

## Daugiau Vietos Žinių Penktame Puslapyje

## SUSIRINKIMAI BROOKLYN, N. Y.

Du išvažiavimai, rengia Liet. Am. Pil. Klubas, kurie įvyks 29 d. birželio ir 13 d. liepos, 1930 m., Forest Hills Parke, Brooklyne. Pradžia 2-ą val. po pietu. Bus gera apšviestas ir sporto programa, susidedant iš prakabų, dainų, deklamacijų, muzikos, pyptkių rūkymo ir bolio mtymo. Valgių nesivežkite iš namų, nes mes turėsime visokių skanis užkandžių. Visus kviečiame dalyvauti.

Rengėjai. (138-140)

## Dr. A. L. CEASAR


DAKTARAS IR CHIRURGAS  
Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujausi diagnosto ir gydymo būdai.  
127 East 84th Street (Tarp Park ir Lexington Aves.) NEW YORK CITY  
VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

## ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:  
**DR. H. MENDLOWITZ**  
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.  
Tel.: Midwood 6261

Tel. 0783 Stagg

**J. LEVANDA**  
(Levandauskas)  
**GRABORIUS**  
(Undertaker)  
107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.



## MALONAUS PASIMATYMO UŽEIGA

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų linksma pasimatyti. Kurį dar nepažįstate mūs, tai del pažinties užeikite, o būsite maloniai priimti.  
**J. ir O. VAIGINIS**  
214 Perry Ave., Maspeth, N. Y.



**MASPEETH, N. Y.**  
A.L.D.L.D. 138-tos Kuopos susirinkimas įvyks penktadienį, 13 d. birželio (June), 7:30 val. vakare pas drg. Kaulinius, 54-07-60th Lane. Visi nariai malonėkite dalyvauti šiame susirinkime. Taipgi norintieji prisrašyt prie šios organizacijos atsilankykite į šį susirinkimą. Sekr. O. Cibulskienė. (138-139)

## ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA štoras (kambarys del krautuvės) ir 4 kambariai gyvenimui. Pirmu buvo Ice Cream Parloris. Parandavoja bile kokiam bizniui. Randa labai žema. John Sveikata, 4 Steamboat Rd., Great Neck, N. Y. (139-141)

## REIKALAVIMAI

REIKALINGA merginų ir moterų. Tik tos atsišaukite, kurios turite patyrimo prie avies žarnų. Mokės geras algas. Kava už dyką, nuolatinis darbas. Netoli Bushwick Ave. Atsišaukite Sayer & Co., 208 Moore St., Brooklyn, N. Y. (137-144)

REIKALINGA patyrusių merginų ir moterų prie avies žarnų. Gera užmokėstis tom, kurios turi labai gerą patyrimą. Dirbtuvė Brooklyne. Atsišaukite Casing Company, 137 Franklin St., Brooklyn. Telephone: Greenpoint 10303. (137-146)

Tel. Stagg 7057

**STEPHEN BREDAS, Jr.**  
LIETUVIS ADVOKATAS  
197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y.  
VALANDOS:  
Nuo 9 ryte iki 6 po pietų  
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS:  
65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

Telephone, Greenpoint 2320

**J. GARŠVA**  
**GRABORIUS**  
UNDERTAKER  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinų: parsando automobilius ir karietas veselioms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.  
231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 9910  
**LORIMER RESTAURANT**  
Lietuvių Valgykla  
VISO KIŲ RŪSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM  
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekuoti su kitais, arba ramiai pasikalbėti.—Sąyk atsilankę persitiksinsit.—Pabandykite!  
SAVININKAI MARČIUKAI  
417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105  
**DR. A. PETRIKA**  
(PETRICK)  
LIETUVIS DENTISTAS  
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
X-Spindulių Diagnostika  
Gazo Anestetika  
VALANDOS:  
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakara. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

LIETUVIS  
**FOTOGRAFAS ir MALIORIUS**  
DARBA ATLIEKA GERAI IR PIGIAI  
Nufotografuoja ir numaliovoja visokių pavelsius įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujuvus ir sudaro su amerikoniškais.  
TELEFONAS: TRIANGLE 1460  
Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.



Telephone: Stagg 4409  
**A. RADZEVICIUS**  
**GRABORIUS**  
(UNDERTAKER)  
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinų: parsando automobilius ir karietas veselioms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.  
231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.



**VIDURIAI UŽKIETĖJĖ**  
Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokių Chemikalų  
Šiais vaistais neuftraukia paproči ir atliuosuoja vidurių ir pagelbsti sugrąžinti natūralių vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiška nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina . . . . . 60c, per patit 66c.  
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.  
Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlių gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:  
**KUNDROTO APTEIKA**  
P. J. KUNDROTA, Savininkas  
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.  
Kamp. N. 4-tos gat. Tel., Greenpoint 2017-2360-3514  
Iškirpti šį skelbimą ir prisijuskit kartu su užsakymu

**MOLLYN'S LIETUVISKA BARBER SHOP**  
IR BEAUTY PARLOR  
PRANESIMAS MOTERIMS  
Šimet turime geriausios ir vilniausios małos Permanent Wave mašinas, todėl kviečiame visus atsilankyt o mes patarnausime kuogeriausia.  
KAINOS NUO \$5.50 IKI \$10.00  
Nudažom žilus plaukus ir sugarbinuojame ilgam laikui. Kreipkitės sekamu adresu:  
578 GRAND STREET  
Prie Lorimer St., šalia Aptiekos BROOKLYN, N. Y.



Telefonas Stagg 2812  
**FRANK WHITE**  
STOGDENGIS  
Metalu Išmūšame Sienas ir Lubas; Užfaisome nam Vandens.  
229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.  
Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

**MATTHEW P. BALLAS**  
(BIELIAUSKAS)  
**GRABORIUS**  
(UNDERTAKER)  
Notary Public  
PHONE Stagg 5043  
Patarnauju visiem be skirtumo. Tolimas del manes skirtumo nedaro. Mano ofisa atdaras dieną ir naktį. Darba atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausia.  
734 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

